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देशैभर चरस महँगीले नागरिकको ढाड सेकाउदै 


सरकारद्वारा चाडपर्व लक्षित 
सस्तो पसल सञ्चालन 


क 


ठमाडौं - देशको हरेक 
गतिविधि नै ठप्प हुने दशै-तिहार 
चाडपर्व नजिकिँदै गर्दा आमनेपाली 
सर्वसाधारण नागरिक माझ उकालो 
लागेको चरम महङ्गीले आकाश छुनै 
लाग्दासमेत महङ्गी नियन्त्रण हुन 
सकेको छैन । आमसर्वसाधारणले 


उपभोग्य खाद्य 
सामग्रीदेखि लताकपडा लगायतका 
वस्तुहरुको दरभाउ ह्वात्तै व्यापारीले 
बढाएको छ । यसको नियन्त्रण र 
रोकथाम भने सरकार अनि सम्बद्ध 
निकायले गर्न नसकिरहेको स्थिति 
छ । सरकार, वाणिज्य आपूर्ति तथा 


उपभोक्ता संरक्षण विभाग लगायत 
अन्य सम्बद्ध निकाय मुकदर्शक मात्रै 
बनेको आरोप सरोकारवालाहरुले 
लगाएका छन्‌ । यता सरकार भने, 
गोष्ठी, सभा, सम्मेलनमा आकाशिँदो 
महङ्गी नियन्त्रण र रोकथाममा 
सरकार पूर्ण प्रतिबद्ध रहेको बताउदै 
नियन्त्रणमा आइसकेको आश्वासन 
दिनमै व्यस्त छ । उता सरकारी 
निकाय उपभोक्ता संरक्षण विभाग 
पनि रोकथाम र नियन्त्रणमा 
क्रियाशील भएकोले महङ्गी रोकिएको 
बताए पनि उपभोक्तावादीहरु भने, 
सरकार र सरकारी निकायको 
निकम्मापनले गर्दा व्यापार- 
व्यवसायीहरुले अचाक्ली नै मूल्य 
वृद्धि गरिरहेको बताउँछन्‌ । सोही 
बढ्दो चरम महङ्गी बिच सरकारले 


आमनागरिकको हितलाई ध्यानमा 
राखी सरकारले हिजोदेखि चाडपर्व 
लक्षित सस्तो पसल सञ्चालन 
शुरु गरेको छ । संघीय राजधानी 
काठमाडौं उपत्यकाका तीनवटै 
जिल्लामा रहेका बिक्री केन्द्र र 
तीन घुम्ती पसलसमेत गरी जम्मा 
देशभरीमा ३५ स्थानमा बिक्रीस्थल 
राखिएको जनाएको छ । त्यसै 
अनुसार काठमाडौं उपत्यका बाहिर 
मोरङ, झापा, ताप्लेजुङ, संखुवासभा, 
सोलुखुम्बु, दिक्तेल भोजपुर, 
ओखलढुंगा, खोटाङमा सहुलियत 
पसल राखिने भएको छ । यसैगरी, 
सिराहा, जनकपुर, पर्सा, कास्की, 
तनहुँ, गोरखा, मनाङ, मुस्ताङ, 


बाँकी अन्तिम पातोमा 


महिलाको सामृ्‌हिक प्रयासमा 
पाहाँ छँ सञ्चालन 


भक्तपुर - काभ्रे धुलिखेलका 
स्थानीय महिलाहरूको सामूहिक 
प्रयासमा नेवारी परिकारको स्वाद 
लिन पाउने गरी पाहुना खाजा 
घर सञ्चालनमा ल्याएका छन्‌ । 
चाडपर्वको समयमा विस्तारै बजार 
सुनसान हुँदै जानाले आर्थिक पक्ष 
ओरालो लाग्ने सम्भावनालाई 


मध्यनजर राखी आर्थिक सुधार गर्न 
आवश्यक ठानि यहाँका महिलाहरू 
सामूहिक अभियानमा जुटेका 
हुन्‌ । काभ्रेपलाञ्चोकको पनौती 
नगरपालिका -७ पुरानो बजारका 
विभिन्न पेशा व्यवसायमा आबद्ध 
महिलाहरूले सामूहिक रुपमा 'पाहाँ 


बाँकी अन्तिम पातोमा 


थारू महिलाले हर्षोल्लाशका 
साथ मनाए जितिया 


काठमाडौं न चितवन 
लगायत अन्य भेगका आदिवासी 
थारू महिलाहरूले परापूर्व 


कालदेखि मनाउँदै आएको जितिया 
पर्व हर्षोल्लाशका साथ मनाएका 
छन्‌ । चितवनको पूर्वी क्षेत्र, पश्चिम 
र माडी क्षेत्र थारू समुदायको 
ठूलो संख्यामा बसोबास रहेको छ । 
उनीहरुले सन्तानको दीर्घायुका लागि 


प्रधान सेनापति शर्मा बेलायत भ्रमणमा 


सेनाको 
प्रधान सेनापति महारथी प्रभुराम 


काठमाडौं - 


विशेषतः महिलाले बस्ने व्रतका 
रुपमा चिनिने व्रत वा उपवास 
जितिया पर्व हो । यो जितिया पर्व 
आश्विन कृष्णपक्षको अष्टमी तिथिका 
दिन मनाउने गरिन्छ । थारू अग्रजका 
अनुसार यो व्रत वा उपवासका 
क्रममा जितवहान भगवान्को कथा र 
महिमा सुन्ने गरिन्छ । 
बाँकी अन्तिम पातोमा 


शर्मा ६ दिने औपचारिक भ्रमणका 
लागि हिजो आइतबार संयुक्त 
अधिराज्य बेलायत प्रस्थान गरेका 
छन्‌ । बेलायतमा रहँदा उनले वेल्स, 
ब्रेकनस्थित सेन्टा क्याम्पको भ्रमण 
गर्नुका साथै त्यहाँ सञ्चालन 
भइरहेको क्याम्ब्रेन पेट्रोलमा सहभागी 
नेपाली सेनाको टोलीसँग भेट गर्ने 


बाँकी अन्तिम पातोमा 


अख्तियारद्वारा पूर्वमन्त्री, सचिव विरुद्ध मुदा 


काठमाडौं - अख्तियार 
दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगले 
झलनाथ खनाल स्वास्थ्य विज्ञान 
प्रतिष्ठानको रकम हिनामिना 
गरेको अभियोगमा हिजो आइतबार 
मधेश प्रदेशका तत्कालीन आर्थिक 
मामिला मन्त्री सहित ७ जना 
विरुद्ध विशेष अदालतमा भ्रष्टाचार 
मुद्दा दायर गरेको छ । आयोगले 
दर्ता गराएको मुद्दामा तत्कालीन 
प्रदेशमन्त्री विजय कुमार, आर्थिक 
मामिला सचिव प्रेमकुमार 
श्रेष्ठ, लालबन्दी नगरपालिकाका 
तत्कालीन नगर प्रमुख मानबहादुर 


खडका तथा खनाल प्रतिष्ठानका 
अध्यक्ष, महासचिव, कोषाध्यक्ष 
र सदस्य गरी ७ जनाविरुद्ध १७ 
करोड ९८ लाख ३३ हजार बिगो 
कायम गरेर मुद्दा दायर गरिएको 
अख्तियारका प्रवक्ता भोला दाहालले 

बताएका छन्‌ । 
झलनाथ खनाल स्वास्थ्य 
विज्ञान प्रतिष्ठानको सर्प पाल्ने 
कार्यक्रममा भ्रष्टाचार गरेको 
आरोपमा अख्तियारले मधेस प्रदेशका 
पूर्व अर्थमन्त्री विजयकुमार सहित ७ 
जनाविरुद्ध भ्रष्टाचारको मुद्दा दर्ता 
बाँकी अन्तिम पातोमा 


सशस्त्र प्रहरीले निशुल्क बस सेवा 
सञ्चालन गर्ने 


काठमाडौं - दसैं, तिहार र छठको 
अवसरमा सशस्त्र प्रहरी बलले 
बहालवाला तथा अवकाश प्राप्त 
सशस्त्र प्रहरी कर्मचारी र उनीहरूको 
परिवारलाई लक्षित गरी निःशुल्क 
दुई वटा बस सेवा सञ्चालन गर्ने 
भएको छ । चाडपर्वको समयमा घर 
बिदा जाने सशस्त्र प्रहरी कर्मचारीको 
आवतजावतमा यातायात सहजताका 
लागि गत वर्षदेखि सञ्चालन 
गर्दै आएको सशस्त्र प्रहरी बलको 
निःशुल्क बस सेवाले यस वर्ष पनि 
निरन्तरता पाउने भएको हो । 
ती दुईवटा बस सेवा मध्ये सशस्त्र 
प्रहरी बल प्रधान कार्यालयबाट 


छुट्ने एउटा बसले काठमाडौं, 
नारायणगढ, बुटवल, भालुवाङ 
हुँदै कञ्चनपुरको गड्डाचौकीसम्म 
सेवा प्रदान गर्ने छ भने, दोस्रो 
बसले नारायणगढ, बर्दिबास, 
सप्तरी, पकली हुँदै झापाको 
काँकडभिट्टासम्म सेवा प्रदान गर्ने 
सभस्त्र प्रहरी बलका प्रवक्ता सशस्त्र 
प्रहरी वरिष्ठ उपरीक्षक राजेन्द्र 
खडकाले जानकारी दिएका छन्‌ । 
यसरी दसैंको अवसरमा 
काँकडभिट्टाको लागि दिउँसो २ बजे 
र गड्डाचौकीको लागि बिहान १० 
बजे मुख्यालयबाट छुट्ने दुई वटा 


बाँकी अन्तिम पातोमा 


तामाङ भाषामा अनुवादित पुस्तक 


“धघम्मपद”को लोकार्पण 


काठमाडौं - नेपाल 
सरकारका पूर्वसचिव धनबहादुर 
तामाङ पाख्रिनद्वारा तामाङ भाषामा 
अनुवादित पुस्तक 'धम्मपद'को एक 
समारोह बिच लोकार्पण गरिएको छ। 
तामाङ पत्रकार संघद्वारा आयोजित 
लोकार्पण कार्यक्रमका प्रमुख अतिथि 
जेचुन साङ्गे खण्डो रिन्पोछे 
(जुनामाया थिङ तामाङ) ले धम्मपद 
लोकार्पण गर्दै खण्डोमा रिन्पोछेले 
भगवान्‌ बुद्धका महत्त्वपूर्ण वचनहरू 
समेटेको बौद्ध ग्रन्थ धम्मपदलाई 


इजरायल आक्रमणमा 
१० नेपालीको निधन 


काठमाडौं - इजरायलमाथि 
प्यालेस्टिनी विद्रोही हमासले गरेको 
आक्रमणमा परी १० नेपालीको 
ज्यान गएको छ । परराष्ट्र मन्त्रालय 
श्रोतले १० नेपालीको ज्यान गएको 
पुष्टि गरेको हो । 
अध्ययनका लागि इजरायल 
गएका विद्यार्थीहरू आक्रमणमा 
परेका हुन्‌ । आक्रमणमा परेका 
विद्यार्थीहरूले टिपाएको नामावलीमा 
१० जनाको मृत्यु भएको बताइएको 
छ । आक्रमणमा परी ६ जना 
घाइते भएका छन्‌ भने एक जना 
सम्पर्कबिहिन बनेका छन्‌ । 
आइतवार इजरायलस्थित 
बाँकी अन्तिम पातोमा 


तामाङ भाषामा अनुवाद गरेर पुण्य 
कार्य गरेको बताउँदै अनुवादक 
तामाङको प्रशंसा गर्दै 'बौद्ध ग्रन्थहरू 
मध्येको एक महत्त्वपूर्ण धम्मपद 
सम्भवत: सबैभन्दा धेरै भाषामा 
अनुवादित ग्रन्थमा पर्छ । यसलाई 
तामाङ भाषामा अनुवाद गरेर तामाङ 
भाषीको पहुँचमा पुन्याउनु जस्तो 

बाँकी अन्तिम पातोमा 


नेपालमा प्रभावकारी सुशासन 
यस्तो हुनुपर्छ, शासकीय अवस्थाको 
न्यूनतम समीक्षा सहित) ; 

यस्ता विशेषताहरू 


सुशासनका लागि आवश्यक हुन्छन्‌ 


र प्रायः सरकारको प्रभावकारिता 
मूल्याङ्कन गर्न बेन्चमार्कको रूपमा 
प्रयोग गर्नु-गराउनु पर्दछ,गरि 
नेछ,गराईनेछ र गर्न-गराउन 
लगाईनेछ । 
प्रभावकारी 
सामान्यतया 
प्रदर्शन गर्दछ :- 
१. पारदर्शिता :- निर्णय 
लिने प्रक्रियामा खुलापन र 
सबै सरोकारवालाहरूका लागि 
जानकारीमा पहुँच हुनु पर्नेमा, 
नेपालमा शासकको निजी निच 


सुशासनले 
निम्न लक्षणहरू 


हाम्रा ग्राहक, पाठक, 


शुभेच्छुक लगायतका 


महानुभावहरु आफ्नो गाउँ-घर, समुदाय, समाज, 
जिल्ला, प्रदेशका साथै राष्ट्रमै हुने गरेका कुनै पनि 
किसिमको आपराधिक अनि भ्रष्टाचारजन्य गतिविधि 
आर्थिक अनियमितता ढिलासुस्ती, कालाबजारी, महँगी 
जस्ता विकृतिको समूल अन्त्यका लागि यस सुम्निमा 
राष्ट्रिय साप्ताहिक सदैव सहयोगको अपेक्षा गर्दछ । 
यसैगरी आफनो व्यापार, व्यवसाय प्रवर्द्धनार्थ विज्ञापन 
दिई लाभ उठाउनुहोस्‌ । - व्यवस्थापक 


सुरक्षा निकायहरूले व्यावसायिक समन्वयकासाथ 


कर्तव्य निर्वाह गर्पर्ते - गृहमन्त्री 


गृह मन्त्रालय 


समसामयिक सुरक्षा सम्बन्धी 


बर स्व्रीय बलिया कार्यक्रम | 


२०८ 


थान 


महोत्तरी 
एवस्‌ गृहमन्त्री नारायणकाजी श्रेष्ठले 
समाजमा शान्ति सुरक्षा, सामाजिक 
सद्भाव, एकता र सहिष्णुता कायम 
गर्न सबै सुरक्षा निकायहरूले 


गलकोट - बागलुङ बजारका 


उपप्रधानमन्त्री 


आफलाइ दिइएको जिम्मेवारीलाई 


गम्भीरतापूर्वक आत्मसाथ गर्दै 
व्यावसायिक समन्वयका साथ कर्तव्य 
निर्वाह गर्नुपर्ने बताएको छ । 

बाँकी तेस्रो पातोमा 


दसैको मुखमा अखाद्य वस्तुको बिगबिगी 


भइरहेको धौलागिरि भुजाले उपभोग्य 


चोकचोकका पसलमा अहिले रङ्गीचङ्गी 
भझिनियाँ पाइन्छ। उक्त आकर्षक रङ्ग 
प्रयोग गरिएको झिनियाँ अखाद्य 
वस्तु भएकाले स्वास्थ्यमा प्रतिकूल 
असर पर्ने देखिन्छ । 

उक्त भझिनियाँको न त 
उत्पादन मिति छ न त उपभोग्य 
मिति नै छ। यस्तै जिल्लामा उत्पादन 


काठमाडौं - राष्ट्रिय फोटो 
पत्रकार समूह,नेपाल र एजिङ 
नेपालको संयुक्त आयोजनामा 
तस्वीरमा ज्येष्ठ नागरिक' फोटो 
प्रदर्शनी गरिएको छ । ललितपुरको 


मिति नै केरमेट बनाएर बजारमा 
ल्याएको छ। भुजाको उत्पादन मिति 
र उपभोग्य मिति केरमेट गरेर नयाँ 
मिति कायम गरेको पाइएकाले 
उक्त भुजालाई गोदाममा फर्काउन 
निर्देशन दिइएको छ। 

भझिनियाँ र भुजा मात्रै होइन 


बाँकी तेस्रो पातोमा 


तस्वीरमा ज्येष्ठ नागरिक फोटो प्रदर्शनी 


पाटन दरबार क्षेत्रमा अन्तर्राष्ट्रिय 
ज्येष्ठ नागरिक दिवसको उपलक्ष्यमा 
हिमाल, पहाड र तराईका 
ज्येष्ठ नागरिकहरुको तस्वीर प्रदर्शनी 
गरिएको हो । 


प्रदर्शनीका क्रममा 
आयोजित कार्यक्रममा 
ललितपुर महानगरपालिकका 


मेयर चिरीबाबु महर्जनले ललितपुर 
महानगरपालिकाले ज्येष्ठ नागरिकको 
सम्मानको सन्दर्भमा जाने बुझे जति 

बाँकी अन्तिम पातोमा 


ताप्लेजुङको भानु माविको वृहत भेलाद्वारा समिति गठन 


- चन्द्र मादेन आन्छन 

काठमाण्डौं - शनिवार, 
स्थानीय अनामनगर स्थित तमु वौद्ध 
गुम्वाको सभाहलमा ताप्लेजुङको 
भानु मा.वि. का पूर्व विध्यार्थीहरुको 


स्वार्थमा गोप्यतापूर्वक निर्णय 
लिईन्छ,सूचना लिन खोज्दा दिन 
हिच्किच्याउने गरिन्छ,दिन्नन्‌ र 
सकेसम्म दिन चाहाँदैनन्‌ । दिईहाले 
पनि अपूरो-अधुरो या जता पनि 
अर्थ लगाउने हिसाबले सूचना 
सार्वजनिक गर्ने या दिने चलन छ। 

२. जवाफदेहिता :- कार्य र 


परिमाणात्मक परिणामहरूको लागि 
स्पष्ट समय सहितको जिम्मेवारी, 
अनुगमन र निरीक्षणहरुका लागि 
संयन्त्रहरू सक्रिय बनाईरहनु 
पर्नेमा, देशमा नियोजित जिम्मेवारी 
र वस्तुगत अनुगमन, निरीक्षण 
र वैज्ञानिक समीक्षा-मूल्यांकन 
हुँदैन,भईरहेको छैन र गर्न-गराउन 


वृहत भेलाले ईन्जिनीयर मेघेन्द्र क्‌. 
श्रेष्ठको संयोजकत्वमा “ भानु पूर्व 
विध्यार्थी (आल्मुनाई) समिति भनेर 
२१ सदस्य तदर्थ समिति गठन 


बाँकी छैठौं पातोमा 


चाहदैनन्‌ । 

३. कानुन-विधिको शासन 
:- स्थापित कानुन, नियम र 
प्रक्रिया-विधिहरूको पालना, 
निष्पक्षता र तथ्य-सत्यगत 
आधारमा न्याय सुनिश्चित गर्नु 
पर्नेमा, नेपालमा न्यायालयसमेत 
दलको भागवण्डामा चलिरहेको 
छ, न्याय पैसामा विक्री हुन्छ र 
भईरहेको छ,अनि न्यायाधीशहरु 
कतिपय कुरा र अवस्थाहरुमा 
पूर्वाग्रही भईपक्षपात तथा 
अन्यायपूर्ण फैसलादेश गर्ने गरेको 
पाईन्छ । 

४. सहभागिता :- निर्णय 
प्रक्रियाहरु र क्यान्वयनहरुमा 
नागरिक र सरोकारवालाहरूको 
सक्रिय संलग्नता-सहभागिता हुनु 


पर्नेमा, नेपालमा देखाउने दाँत 
बाँकी दोस्रो पातोमा 
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सेयरमा बाह करोडको सीमा हटाउँदैमा कारोबार बढ्ला त ? 


र्षाथापा क" 

जहाँ जनता शिक्षित र चेतनशील हुन्छन्‌, 
त्यहीँ राज्यले पनि शोषण गर्न पाउँदैन अनि 
दलाली र बिचौलियाहरुले पनि ठग्न पाउँदैन । 
इतिहास हेर्ने हो भने नेपालमा हरेक राजनीतिक 
परिवर्तन जनताकै संघर्षका कारण भएको छ । 
तर, दलाली र बिचौलियाहरुले जनतालाई नै 
ठगेर, लुटेर कमाएका छन्‌ । 

मुलुकमा सञ्चार क्षेत्रले विकासको फडको 
मारिसकेको छ । सञ्चार क्षेत्रमा्फत नै जनताले 
धेरै राम्रा र नराम्रा कुराहरु थाहा पाएका छन्‌ । 
अझै पनि जनतालाई भ्रममा पारेर ठग्न सकिन्छ, 
शोषण गर्न सकिन्छ भन्ने कुरा सरकार र दलाली 
तथा बिचौलियाहरुको मनबाट हटेको छैन । 

देशमा आन्दोलनको आँधीबेहरी ल्याएर 
विभिन्न मितिमा राजनीतिक परिवर्तन गर्ने जनता 
नै हुन्‌ । अहिले बजार पूरै मन्दीमा छ । घरजग्गा, 
सेयर र गाडीको किनबेच ठप्प भएको छ । 
तर, नेपाल राष्ट्र बैंक र अर्थ मन्त्रालयले अहिले 
पनि सोझासाझा जनतालाई ठग्न पाइन्छ भनेर 
सेयरमा १२ करोडको सीमा हटाइदियो त घरजग्गा 
र गाडीमा कर्जा लगानी सहज गरिदियो । 

पहिला धितोको मूल्यांकनका आधारमा बैंक 
तथा वित्तिय संस्थाले घरजग्गालाई ५० प्रतिशत 
कर्जा प्रवाह गर्नेमा अहिले ६० प्रतिशत बनाइएको 
छ । अहिले आमसर्वसाधारणले बैंकले सय रुपैया 
कित्तामा निष्काशन गरेको सेयर दलालीमार्फत 
चार हजारमा बेचिएको क्रा थाहा पाएका छन्‌ । 

पाँच हजार आना नपर्ने खेतीयोग्य जमिन 
टुकाटुका बनाएर पचासौं लाखमा बेचियो । 
भारतमा एक लाखमा पाइने सवारीसाधन 
दलालीहरुले नेपालमा २० लाखमा बेचे । बैंक 
तथा वित्तिय संस्थाको सबै कर्जा लगानी भने 
घरजग्गा, गाडी र सेयरमा छ । यसरी बैंक टाट 
पल्टिने अवस्था निम्तिएपछि राष्ढर बैंकले यो नीति 
ल्याएको हो । 

सरकारले जग्गाको कित्ताकाट फुकवा 
गरेपनि कारोबार बढेन । त्यस्तै, राष्ट्र बैंकले 
ल्याएको यो नीतिले पनि घरजग्गा र सेयरको 
कारोबार बढ्ने छैन । अहिले घरजग्गा, सेयर र 
गाडी दलालीहरु कहिल्यै अर्थमन्त्री कहीँ पुग्छन्‌ त 
कहिले गर्भनर कहाँ । प्रधानमन्त्री र राष्ठपति कहा 
धाउने कम पनि बढ्दो छ। 

आफुहरुको लगानी डुबेको भन्दै उनीहरु 
बचाइदिनका लागि बिन्ती गर्छुन्‌ । यता, बैंक तथा 
वित्तिय संस्थाका सञ्चालक, अध्यक्ष र कर्मचारीहरु 
पनि प्रधानमन्त्री, अर्थमन्त्री र गर्भनर कहाँ धाउने 
कम बढ्दो छ । उनीहरु पनि दलालीहरुले जे माग 
गर्छन्‌, त्यँही पूरा गरिदिन्छन्‌ । 

माग पूरा गर्दागर्दै पनि बजारमा न 
घरजग्गाको मूल्य बढेको छ न सेयरको । गाडीको 
पनि त्यही हालत छ । अहिले घरजग्गा, गाडी 
र सेयरमा लगानी गर्ने कोही छैन । सबै बेच्न 
मात्र चाहन्छन्‌ । बजारले घरजग्गा, गाडी सेयर 
दलाली र सरकारभन्दा जनता बाँठो भएको कुरा 
देखाउँछ । जनता चेतनशील भएका छन्‌ । 

अब उनीहरु जथाभावी दलाली र सरकारको 
आश्वासनमा परेर लगानी गर्ने छैनन्‌ । आम 
सर्वसाधारणलाई महंगोमा घरजग्गा, गाडी र सेयर 
बेच्न नपाएपछि अहिले दलालीहरु पानी बिनाको 
माछाजस्तै भएका छन्‌ । उनीहरु रन्थनिएर हिँडेका 


प्रभावकारी....... 
मात्र भईरहेको छ, गर्न-गराउन 
चाहदैनन्‌ । जननेतृत्व नै लक्ष्यहीन, 


नेपालमा 


: 30, अंक: 11, असोजं 22 गते सोमबार, 2080 साल (0900, 2023) 


स्वसञ्चालन-सदुपयोग) हुनु पर्नेमा, 
श्रोत-साधनको 
(करिब ७०%) दुरुपयोग,अनियमितता 


छन्‌ । भोक, तिर्खा र निन्दा भन्ने क्रा उनीहरुको 
जीवनबाटै हटिसकेको छ । 

यता, घरजग्गा, गाडी र सेयरको 
किनबेच ठप्प भएर राजस्व आउन बन्द भएपछि 
सरकार पनि आत्तिएको छ । सरकारी कर्मचारी 
र जनप्रतिनिधिलाई तलबभत्ता कसरी खुवाउने ? 
कसरी सरकारी खर्च धान्ने ? कसरी विदेशीसँग 
लिएको क्रणको साँवाब्याज तिर्ने ? भनेर सरकार 
चिन्तित छ । दलालीहरु सरकारलाई जनतालाई 
यसरी ठगेर राजस्व उठाउन सकिन्छ भनेर 
सिकाउँछन्‌ । 

तर, दलालीको कुनै पनि पोलिसी काम 
लागेको छैन । अहिले दलाली र सरकारभन्दा 
जनता धेरै बाँठो भएको कुरा प्रमाणित भएको 
छ । बजारमा सुनिन्छ कि दुई वर्षअघि ३५ सयमा 
किनेको सेयर अहिले पाँच सयमा पनि बिकी 
हुन्न रे । आनाको ६० लाख हालेर किनेको जग्गा 
लाखमा बिकी भएन रे । 

१५ लाखमा किनेको गाडी लाखमा बिकी 
भएन रे । राष्ट्र बैंकले डुबिसकेको बैंकलाई 
बचाउनका लागि उक्त पोलिसी ल्याएको 
सर्वसाधारणको भनाइ छ । अब सरकारले जतिसुकै 
जनतालाई झुक्याउन खोजेपनि वा दलालीहरुले 
फसाउन खोजेपनि जनता घरजग्गा, गाडी र 
सेयरमा लगानी गर्ने छैनन्‌ । 

न त यी वस्नुको मूल्य नै बढ्ने छ। जनतामा 
यति छिटो चेतना आउँछ भनेर न सरकारले 
सोचेको थियो न दलालीहरुले । सञ्चार माध्यमकै 
कारण आज जनताको आँखा खुलेको छ । बैंक 
तथा वित्तिय संस्थाले कतिसम्म ठग्न सक्छ भनेर 
जनता स्पष्ट भइसकेका छन्‌ । 

राज्यको चौथों अंगको आँखा छलेर हिजो 
घरजग्गा, गाडी र सेयर दलालीहरुले सर्वसाधारण 
जनतालाई ठगेका थिए । तर, सञ्चारकर्मीहरुले 
यस्ता ठग, चोरहरुको विरोधमा बोल्न र कलम 
चलाउन थालेपछि उनीहरुको भागाभाग भएको 
हो । जनता ठगिनबाट जोगिए त चेतनशील भए । 

सञ्चारकर्मीको काम भनेको जनता र 
राष्ठको हितमा बोल्नु वा कलम चलाउनु हो । 
अन्याय भएको ठाउँमा जब सञ्चारकर्मीहरुले 
आवाज उठाउँछन, त्यहाँ न्याय पाउने पक्कै पनि 
आशा जाग्छ । हजारौं जनतालाई ठगेर केही 
सीमित व्यक्तिहरुले मोजमस्ती गर्दै आइरहेका 
थिए । 

घरजग्गा, गाडी र सेयर महंगोमा बेच्दै 
आएका थिए । कालोबजारी गर्ने गरेका थिए । 
दलालीले जति मूल्य भन्यो, त्यत्तिमै घरजग्गा, 
गाडी र सेयर खरिद गर्न जनता बाध्य थिए । तर, 
जब जनताको आँखा खुल्यो, जब बैंक तथा वित्तिय 
संस्थाको असली रुप उनीहरुले देखे, तब बैंकमा 
बचत गर्नसँगै कर्जा लिन पनि छोडे । 

जसका कारण आज घरजग्गा, गाडी र 
सेयरको किनबेचमा मन्दी आएको छ । बैंक 
घाटामा गएको छ । सीधासाधी जनतालाई 
प्रलोभन देखाएर सीमित व्यक्तिहरुले ठगीधन्दा 
चलाउँदै आएका थिए । तर, अहिले उनीहरु आफैँ 
डुबेको छन्‌ । किनकि अहिले जनता घरजग्गा, 
गाडी र सेयरमा लगानी गर्नुहुन्न भन्छन्‌ । 

यस्ता जोखिमपूर्ण क्षेत्रमा लगानी गर्दा डुब्न 
सकिन्छ भन्दै एकले अर्कालाई सम्झाउने गरेको 
पाइन्छ । दुई वर्षअघि महंगामहंगा रेस्टुरेन्ट र 


व्यापक 


होटलमा खाना-खाजा खाने दलालीहरु अहिले 
भट्टी पसलमा देखिन्छन्‌ । महलजस्तो घर र 
चम्किला गाडी चढ्ने उनीहरु आज भाडामा 
बस्छन्‌ त सार्वजनिक सवारीसाधनमा चढ्छन्‌ । 

घरजग्गा, गाडी र सेयर दलालीहरु यति 
छिटै सडकछाप हुन्छन्‌ भनेर सायद कसैले 
पनि सोचेको थिएन । उनीहरुले अहिले मर्नु कि 
बाँच्नु भएको छ । समाजमा मुख देखाएर हिँड्न 
समेत उनीहरुलाई गाह्वो भइरहेको छ । यता, 
आम नागरिक भने खुशी छन्‌ । किनकि यस्ता 
दलालीबाट उनीहरु ठगिनबाट जोगिएका छन्‌ । 

गणेशमान सिंहले नेपाली जनता सीधा 
छन्‌ भनेर भनेको करा सुनिन्थ्यो । तर, नेपाली 
जनता बाँठा र शिक्षित छन्‌ भन्ने कुरा अहिले 
प्रमाणित भएको छ । केही वर्षअघिसम्म यहाँ 
ठग र बिचौलियाहरुको बिगबिगी थियो । अब 
भने त्यस्ता ठगहरुको भाग्ने दिन आएको छ । 
उनीहरुले देश छोड्नुपर्ने अवस्था निम्तिएको छ । 

जनता शिक्षित, समक्ष र चेतनशील भएको 
देश विकसित हुन्छ । नेपालमा त दलालीहरुले 
जनतालाई भ्रममा पारेर तथा राज्यलाई राजस्व 
छलेर कमाउँदै आएका थिए । हरेक क्षेत्रमा सरकारी 
मूल्यलाई मान्यता दिइदैँन थियो त दलालीहरुले 
मनपरी मूल्य लिन्थे । घरजग्गा, गाडी र सेयरको 
मूल्य दलालीहरुको जिब्रोमा हुन्थ्यो । 

तर, अहिले दलालीहरुले मनपरी मूल्य 
उठाउन पाएका छैन । किनकि घरजग्गा, गाडी 
र सेयरमा मन्दी आएको छ । अधिंकाश दलाली 
भागिसकेका छन्‌ । अलिअलि बाँकी भएका 
दलालीहरु पनि केही महिनामै लुक्नेछन्‌, भाग्छन्‌ । 
जनतालाई ठग्नु ठगेपछि वा शोषण गर्नु गरेपछि 
आज उनीहरुलाई देशै छोडेर भाग्नुपर्ने आपत 
आइपप्यो । 

जनता इमान्दार छन्‌ । उनीहरु सरकारले 
बनाएको ऐन, कानून पालना गर्छन्‌ । यसरी 
जनताको इमान्दारिताको फाइदा उठाएर 
दलालीहरुले ठग्दै आएका थिए । अरुलाई ठगेर 
आफना छोराछोरीलाई महंगामहंगा विद्यालयमा 
उठाउने, महलजस्तो घरमा बस्ने, चिल्लो गाडी 
चढ्ने दिन दलालीहरुको गएको छ। 

बजारको अवस्था बुझ्दा अझै दुई दशक 
घरजग्गाको मूल्य नबढ्ने देखिन्छ । घरजग्गा, 
गाडी र सेयरमा लगानी गर्नुहुन्न भनेर बैंक तथा 
वित्तिय संस्थाले पनि थाहा पाइसकेका छन्‌ । 
उनीहरुले अहिले यी क्षेत्रमा गरेको लगानी कसरी 
उठाउने भनेर चिन्तित छन्‌ । 

त्यसैले, अहिले पनि घरजग्गा, गाडी र 
सेयरको मूल्य बढ्छ, राजस्व संकलनमा वृद्धि 
हुन्छ भनेर सरकारले सोच्नु बेकार छ । कतिपय 
दलालीहरुले बजारमा अझै पनि घरजग्गा, गाडी 
र सेयरको मूल्य बढ्छ भन्दै हल्ला फिजाएको 
पाइन्छ । तर, जनताले यसप्रति विश्वास गर्नुहुन्न । 
दलालीहरुको लौंलौंमा लागेर आफैँले आफुलाई 
डुबाउने काम गर्नुहुदैँन । 

अहिले सेयरमा १२ करोडको सीमा 
हटाएपछि कारोबार बढ्ने आश सरकारमा छ । 
तर, यो सम्भव हुदैँन । बजार अध्ययन नगरी 
दलालीहरुको लौंलौंमा गरेको यो निर्णयले अर्थतन्त्र 
झनै प्रभावित बन्ने छ। 

भक्तपुर 


निरन्तर अस्थिरता कायम गरिरहेका छन्‌ । 
छन्‌ तथा सरकार र संसदलाई ११. 
जोडेर, संसदबाट सरकार बनाउने 


अभिलेखीय आधार :- 
सुशासनका लागि उपरोक्त तथ्यगत 


निविहीन नविकमाडनि र नोकरशाहीमा व्यापक दलीय प्रक्रिया-पद्धतिले भद्रगोल-अस्थिर सत्यताहरुलाई ध्यानमा राखी, हरेक 
बलि पान, १ स्वार्थीकरणको अभ्यास भईरहेको सरकारहरुको गठन-विघटन हुने शासकीय-प्रशासनिक कार्यहरु गरि 
ईमान्दारिताहीान र कुनियतयुक्त छु। गरिरहेको छ । स्थिरताका लागि नेछन्‌,गराईनेछन्‌ र गर्न-गराउन 
ति ॥७०३०००, मानसिकताले ग्रस्त ७. समानता :- देशको भू-राजनैतिक अवस्थाले लगाईनेछन्‌ । यी सँगसँगै सबै 
भईरहेको अवस्था जारी छ। नागरिकीय जनसंख्यामा लाभ र गर्दा उन्नत प्रत्यक्ष मौलिक(नेपाली तोकिएका कामहरु के, कसरी र 
५. प्रभावकारिता :. स्रोत-साधनहरूको न्यायोचित समान लोकतम्त्र।“नेपालीतन्त्र शासन कति समयमा सम्पन्न भए/भएनन्‌ 
नकि जा नागरिकका वितरण हुनु पर्नेमा, नेपालमा नेताले व्यवस्था स्थापना र सञ्चालन ? उपलब्धि नतिजाहरु के, कस्ता 
सलमा, जानरसकताहरु ७: सराकार आफो क्षेत्रमा मात्र श्रोत-साधन गर्न-गराउन अपरिहार्य छ । र कति समयमा भए/भएनन्‌ 
हरुलाइ सस्चाधन गान क्षमता हुनु खन्याउने र आर्थिक न्यायसँगत ९. अनुकूलन क्षमता ? आईपरेका समस्या तथा 


र गर्नु पर्नेमा, नेपालमा :यलभथ, 
:भमष्ब ७ :गकअभि को प्रयोग 
सहित मत कब्जा गरेर जिते पछि, 
नेपाली नागरिकको वास्ता नगरी, 
तुच्छ निजी स्वार्थमा मात्र केन्द्रित 
भई, दलाली प्रवृतिमय भईरहेको 
अवस्था छ। 

छि दक्षता :- 
स्रोत-साध र सुव्यवस्थित 
नोकरशाही प्रक्रियाहरूको कुशल 
प्रयोग(सञ्चालन,परिचालन र 


छ ॥ 


पुनर्वितरण गर्ने गरेको छैन । ती :- 
प्रयुक्त श्रोत-साधनहरु पनि व्यापक 
दुरुपयोग भईरहेको अवस्था छ । 

८. स्थिरता :- स्थिर राजनीतिक, 
आर्थिक,सामाजिक,साँस्कृतिक र 
सामरिक-सुरक्षाको वातावरण हुनु 
पर्नेमा,जसले विकास र वृद्धिलाई १०. 
बढावा दिन्छ-नभईरहेको 
नेपालमा मतको हिसाबले 
राष्ट्रिय स्थिर बलियो सरकारको 
आवश्यकता छ तर, गठबन्धन गरी 


अवस्था 


% 410] | (11[1ठा, 


परिवर्तनशील परिस्थिति र 
उदीयमान चुनौतीहरूसँग अनुकूलन ? 
गर्ने क्षमता हुनु पर्नेमा; नेपालमा 
शासकहरुको तुच्छ निजी स्वार्थहरुले 
गर्दा, प्रभावकारी अग्रगामी सुधार र 
परिवर्तन प्राय: शून्य रहेको छ। 

वैधता :- 
अख्तियार र कार्यहरूमा जनताको 
विश्वास र भरोसा हुनु पर्नेमा, 
नेपालमा जनताको पूर्णतः अविश्वास 
र शंकाहरु व्यक्त भईरहेका थिए र 


सरकारको 


चुनौतिहरु कै कस्ता रहे८रहेनन्‌ 
नयाँ सम्भावित समस्या र 
आवश्यकताहरु के कस्ता कति हुन 
सक्नेछन छैनन्‌ ? यी सबैका चुस्त- 
दुरुस्त अभिलेखहरु राखी, ती सबैबाट 
सिकी, तिनैका आधारमा भविष्यका 
सबै नीति, योजना, कार्यक्रम र 
बजेटहरु तय गरिने प्रथाको शुरुवात 
गर्नु पर्दछ, गरिनेछ, गराईनेछ र 
गर्न-गराउन लगाईनेछ । (ज.वि.शाह( 
अधिदलपति),रा.मु. आ.ने.।) 


३१४ हिड 


) द्वारा प्रवद्धित 90८. ग्याँस 


तौल पूर्ण, सुरक्षा सम्पूर्ण 


1 हटाण्यतको जिज कालिर ₹घर कोट जै कोठनका रिटहकुकमो जआलती अको 3 तहनको हौ जफाउरा 


अच्चा गुष्परुतरको रेजुलेटर 


पुल फरखोतव उनी १ रषक्तिल पनकारिटे क सिक अष्रुकने शिट्निलकर कको छा 
कम्थ्याटर फ्रनिधिकार कल्ले पलाक्ट तौटलमा तौटौ उतामा दुकक पुगालौीका ककल 


|” 


ब्रट 


साल्ट ट्रेडिङ्ग समूहका उत्कष्ट खा बस्तुहरू 


सिटिजन्स बैंकको त्ररण पत्र 
बिक्रीको म्याद थप 


काठमाडौं - सिटिजन्स बैंक इन्टरनेशनल लिमिटेडले क्रणपत्र बिक्रीका 
लागि म्याद थप गरेको छ । बैंकले पहिलो चरणको निर्धारित समयमा बिक्री 
नभएपछि समय थपेर आउदो १ कात्तिकसम्म पुग्याइएको जनाएको हो । 
यसरी थप गरिएको अवधि भित्र क्रणपत्रमा मागभन्दा बढी आवेदन परेपछि 
जुनसुकै दिन पनि सुचना निकालेर आवेदन दिने म्याद सकिएको जानकारी 
गराउने सो बैंकले जनाएको छ । यहीँ असोज १७ गतेदेखि बैंकले ३ अर्ब रुपैयाँ 
बराबरको क्रणपत्र बिक्रीमा ल्याएको थियो । सिटिजन्स बैंकले प्रतिइकाई १ 
हजार रुपैयाँको दरमा ३० लाख इकाई क्रणपत्र जारी गरेको हो । यसमध्ये १८ 
लाख इकाई बैंकले आफ्नै पहलमा अन्य संघसंस्थालाई बिक्री गर्ने बताएको 
छ । अरु बाँकी १२ लाख इकाई सर्वसाधारणका लागि खुला गरिने भएको 
छ। सो कुल रकमबाट ५ प्रतिशत अर्थात्‌ ६० हजार कित्ता सामूहिक लगानी 
कोषलाई छुट्याइएको छ। 

सिटिजन्सले १० वर्ष अवधिको “१० प्रतिशत सिटिजन्स डिबेन्चर २० 
९०' जारी गरेको हो । यसमा वार्षिक १० प्रतिशत ब्याजदर दिने बैंकले 
जानकारी गराएको छ । बैंकको बिक्री प्रबन्धकको काम हिमालयन क्यापिटलले 
गर्नेछ । यसमा न्यूनतम २५ इकाईदेखि अधिकतम बिक्री खुला भएको सबै 
इकाईसम्म आवेदन दिन सकिने जनाएको छ । यसमा सी-आस्वा सदस्य बैंक 
तथा वित्तीय संस्था र मेरो सेयर सफ्टवेयरमार्फत अनलाइनबाट आवेदन दिन 
सकिने बताइएको छ । 


बेटिङबाट करोडौं कारोबार गरेको 
आरोपमा युवक पक्राउ 


काठमाडौं - एक जना युवकले अनलाइन बेटिङबाट २४ करोड 
बराबरको कारोबार गरेको आरोपमा प्रहरीले पक्राउ गरेको छ । अनलाइन 
बेटिङको आरोपमा पक्राउ परेका युवक झापा दमक नगरपालिका-१२ का 
३० वर्षीय पिन्टुकुमार शाह भएको प्रहरीले जनाएको छ। शाहलाई काठमाडौँ 
उपत्यका अपराध अनुसन्धान कार्यालयले उनलाई पक्राउ गरेको कार्यालयका 
प्रवक्ता रवीन्द्र रेग्मीले बताएका छन्‌। 

प्रवक्ता रेग्मीका अनुसार शाहले गैरकानुनी रूपमा २४ करोड १५ 
लाख १७ हजार १३० रुपैयाँको बेटिङ कारोबार गरेको जनाएको छ। प्रहरीका 
अनुसार आरोपी शाहले वानएक्स बेट, मेल्बेट, रूपी बेट, डब्ल्यु डब्ल्यु डब्ल्यु 
३ददद, स्काइ चेन्ज, बालिज बेट, खेल विन, इन्डिओ २४ बेट, केएनजेम 
दद जस्ता वेबसाइटहरूमार्फत बेटिङ गरेका थिए । शाहलाई नेपाल राष्ट्र 
बैंकको नियमविपरीत कारोबार गरेको आरोपमा प्रहरीले पक्राउ गरेको हो । 
शाहले अरूलाई बेटिङ गर्न लगाउनका साथै जुवा, तास, सट्टाबाजी जस्ता 
अनलाइन खेल खेलाएको प्रहरीको आरोप छ। 


कजारिया रमेश टाईल्स लिमिटेडको 
लागि वित्तीय कन्सोर्टियम सम्झौता 


काठमाडौं - नेपालको सबैभन्दा ठुलो टाइल उत्पादन 
कजारिया सेरामिक्स लिमिटेड र रमेश कर्प बिच हालै वित्तीय कन्सोर्टियम 
सम्झौता गरेको छ । सबैभन्दा ठुलो टाइल उत्पादन ५०.५० को संयुक्त लगानी 
कजारिया रमेश टाईल्स लिमिटेडले एक भव्य समारोह बिच वित्तीय कन्सोर्टियम 
सम्झौता सफलतापूर्वक समापन भएको घोषणा गरेको हो । यस कम्पनीले 
आफ्नो लगभग रु.४०० करोडको महत्त्वाकाँक्षी परियोजनाको निम्ति रु.३०० 
करोडको पर्याप्त लगानी कोष सफलतापूर्वक प्राप्त गरेको जनाएका छन्‌ । 

उक्त सम्झौता एभरेस्ट बैंक लिमिटेडको नेतृत्वमा नबिल बैंक 
लिमिटेड, नेपाल एसबिआई बैंक लिमिटेड र प्रभु बैंक लिमिटेड लगायत 
अन्य तीन प्रमुख वित्तीय संस्थाहरूसँगको सहकार्यमा भएको थियो । 
यो सम्झौतामा रमेश कर्पका उपाध्यक्ष, रोहित गुप्ता र एभरेस्ट बैंक 
लिमिटेडका प्रमुख कार्यकारी अधिकृत सुदेश खालिङले हस्ताक्षर गरेका थिए । 

नेपाललाई भिट्रिफाइड टाइल्स र सेरामिक उत्पादनमा आत्मनिर्भर बनाउने 
दूरदर्शी प्रतिबद्धताका साथ कजारिया रमेश टाईल्स लिमिटेडले नेपालमा टाइल 
उत्पादनका लागि ग्रीनफिल्ड परियोजना शुरु गरेका छन्‌ । यो महत्त्वाकाँक्षी उद्यम 
कजारिया सेरामिक्स, भारतको अग्रणी र विश्वको ७ औँ सबैभन्दा ठुलो टाइल 
उत्पादक सँग ५०.५० को संयुक्त लगानी उद्यमको रूपमा सञ्चालन गरिएको 
छ । यो परियोजना नेपाल भित्र उच्च गुणस्तरको कजारिया टाइल्स उत्पादन 
गर्न समर्पित रहने बताएको छ । नवलपरासी जिल्लामा अवस्थित अत्याधुनिक 
उत्पादन उद्योग ८० लाख वर्ग मिटरको उत्पादन क्षमता भएको नेपालको 
सबैभन्दा ठुलो टाइल उत्पादन गर्ने उद्योगको रुपमा स्थापित हुनेछ । यसले आफ्ना 
उत्पादनहरूको विश्वव्यापी मापदण्डहरू अनुसार अतुलनीय गुणस्तर होस्‌ भनि 
सुनिश्चित गर्नका लागि यस उद्योगमा उच्च गुणस्तरको अत्याधुनिक प्रविधिहरू 
समावेश गरिने बताइएको छ । कजारिया रमेश टाईल्स लिमिटेडले नेपालबाट 
स्थानीय रूपमा उपलब्ध कच्चा पदार्थको उपयोग गर्ने, स्थानीय अर्थतन्त्रलाई टेवा 
पुग्याउने र दिगो उत्पादन अभ्यासलाई प्रोत्साहन गर्ने आफ्नो प्रतिबद्धतालाई जोड 
दिन पाउँदा गर्व लागेको भनेको छ । यस कम्पनीको लक्ष्य उच्च गुणस्तरको 
प्राविधिक विशेषज्ञता मिश्रित उत्कृष्ट डिजाइनका कजारिया फ्लोर टाइलहरू नेपाली 
जनता माझ सहज रूपमा उपलब्ध गराएर नेपाली जनताको जीवनलाई समृद्ध 
बनाउनु हो । यस संयुक्त उद्यमको प्राथमिक उद्देश्यहरू व्यावसायिक सफलता 
भन्दा माथि रहेको छ । यसको मूल लक्ष्य नेपाललाई टाइलको माग पूरा गरी 
आत्मनिर्भर बनाउने, स्थानीय जनताका लागि रोजगारीका अवसरहरू सिर्जना गर्ने 
र राष्ट्रिय अर्थतन्त्रको विकासमा योगदान पुग्याउने रहेको जनाएको छ । कजारियाले 
गुणस्तर सेवा र नवीनतामा उत्कृष्टताका लागि विश्वव्यापी ख्याति कमाएको 
छ । यस कन्सोर्टियम सम्झौताको वित्तीय पक्षहरूलाई अन्तिम रूप दिने क्रममा, 
उनीहरूले आफ्नो कारखानाको निर्माण कार्य दूत गतिमा अघि बढिरहेको जानकारी 
दिदै कजारियाका गुणस्तरीय उत्पादनहरू सबैका लागि थप किफायती बनाउने 
लक्ष्य राखेको बताएका छन्‌ । यो आगामी २०२४ मार्च सम्ममा पूर्ण रूपमा 
कारखाना सञ्चालनमा आउने बताइएको छ । कजारिया रमेश टाईल्स लिमिटेड 
नेपालको टाईल्स र सेरामिक उद्योगको भविष्यलाई आकार दिन, राष्ट्रको विकास र 
समृद्धिमा योगदान पु-याउन महत्त्वपूर्ण भूमिका खेल्ने प्रतिबद्धता व्यक्त गरेको छ । 


भाषा- लिपी, संस्कार-संस्कति, 

धर्म-कर्म लगायतका विविध पक्ष 
बारे जानकारी लिन “मुन्धुम 
मासिक” खोजीखोजी पढौ 


काठ मग डा 


महानगरपालिकाका उपप्रमुख 
सुनिता डंगोलको प्रमुख 
आतिथ्यमा राष्ट्रिय सभागृह 
भृक्टीमण्डपमा शुक्रबार 
आयोजित विशेष समारोहबीच 
'सडक सुरक्षा तथा ट्राफिक 
सचेतना सप्ताह-२०८5०' को 


समापन भएको छ । समारोहमा 
उप-प्रमुख डंगोलले उत्कृष्ट 
ट्राफिक प्रहरी कर्मचारीहरूलाई 
प्रशंसापत्र प्रदान गर्नुभयो । 

सो अवसरमा समारोहलाई 
सम्बोधन गर्दै उप-प्रमुख डंगोलले 
ट्राफिक व्यवस्थापनमा ट्राफिक 


विशेष प्राथिमकताको रुपमा राखेको 
उल्लेख गर्दै महानगरपालिकालाई 
सुरक्षित सहर बनाउनका लागि 
टाफिक सँगैसगै रोड सेफ्टीका 


विषयहरूलाई महत्व दिई 
सचेतना कार्यक्रम गर्दै आएको 
र महानगरपालिकालाई थप 
प्रविधिमैत्री बनाउँदै लैजान 
सिसिटिभी जडान, सडक वत्ती र 
धुलोरहित सडकका लागि विभिन्न 
सरोकारवाला निकायहरूसँग 
समन्वय गरी काम गर्दै आएको 
उहाँले बताउनुभयो । 


समारोहमा काठमाडौं 
उपत्यका प्रहरी कार्यालय 
रानीपोखरीका प्रमुख प्रहरी 


प्रहरीको साथसाथै सडक 
प्रयोगकर्ताको पनि उत्तिकै 
जिम्मेवारी र दायित्व 


रहेकोले सबैले सचेत भएर 
आफ्नो भूमिका र कर्तव्य पूरा 
गर्नुपर्ने बताउनुभयो । काठमाडौं 


अतिरिक्त महानिरीक्षक दिपक 
थापाले उत्कृष्ट चालक, सह- 
चालक एवम्‌ उत्कृष्ट महानगर 
प्रहरी बलका कर्मचारीलाई 
प्रशंसापत्र प्रदान गर्नुभयो । प्रहरी 


महानगरपालिकाले यातायातलाई 


अतिरिक्त महानिरीक्षक थापाले 


आमनागरिकमा सडक सुरक्षाका 
सम्बन्धमा सकारात्मक सन्देश 
प्रवाह गर्न ट्राफिक सप्ताह सफल 
भएको विश्वास व्यक्त गर्दै आगामी 
दिनमा समेत आमनागरिक एवं 
अन्य सरोकारवाला निकायबाट 
सुझाव र सहयोग प्राप्त हुने 
अपेक्षा रहेको बताउनुभयो । 


सो अवसरमा काठमाडौं 
जिल्लाका प्रमुख जिल्ला 
अधिकारी जितेन्द्र बस्नेतले 


ट्राफिक व्यवस्थापनमा महत्वपूर्ण 
सहयोग गर्ने विभिन्न संघसंस्थाका 
प्रतिनिधिहरूलाई प्रशंसापत्र 
प्रदान गर्दै ट्राफिक व्यवस्थापन 
सम्बद्ध निकायहरूले आपसी 
समन्वय र सहकार्य गर्दै जानुपर्ने 


बताउनुभयो । 

कार्यक्रममा काठमाडौं 
महानगरपालिकाका प्रमुख 
प्रशासकीय अधिकृत बसन्त 
अधिकारी, नेपाल यातायात 


व्यवसायी राष्ट्रिय महासंघका 
अध्यक्ष विजय बहादुर स्वाँर तथा 
वरिष्ठ कलाकार मनोज गजुरेलले 
सडक सुरक्षा बारेमा आ-आफ्नो 
धारणासहितको मन्तव्य व्यक्त 
गर्नुभएको थियो । काठमाडौं 
उपत्यका ट्राफिक प्रहरी 
कार्यालयका प्रमुख प्रहरी नायव 
महानिरीक्षक पोषराज पोखरेलले 
धन्यवाद मन्तव्य व्यक्त गर्नुभएको 
उक्त कार्यक्रममा प्रहरी वरिष्ठ 
उपरीक्षक राजेन्द्र प्रसाद भट्टले 
स्वागत मन्तव्य व्यक्त गर्नुभएको 


वर्षः 30, अंक: 


सडक सुरक्षा तथा ट्राफिक सचेतना सप्ताह-२०८० सम्पन्न 


थियो । 

कार्यक्रममा यातायात 
व्यवस्था बिभागका महानिर्देशक 
उद्धब प्रसाद रिजाल, सडक 
बिभागका महानिर्देशक सुशिलबाबु 
ढकाल, संघीय राजधानी शहरी 


क्षेत्र सार्वजनिक यातायात 
प्राधिकरणका कार्यकारी 
निर्देशक ई. कुबेर 


नेपाली, विभिन्न संघसंस्थाका 
पदाधिकारी तथा प्रतिनिधिहरू, 
सामुदायिक सेवा केन्द्रका 
पदाधिकारीहरू, विभिन्न विद्यालय 
तथा कलेजका विद्यार्थीहरू, 
यातयात व्यवसायिहरु, 
संचारकर्मी लगायत प्रहरी 
अधिकृतहरूको उपस्थिति रहेको 
थियो । 

कार्यक्रममा सडक सुरक्षा 
तथा ट्राफिक सचेतना सप्ताह 
अवधिभरमा गरिएको विभिन्न 
कार्यक्रमहरूको सन्दर्भमा रहेर 
तयार पारिएको वृत्तचित्रसमेत 
प्रस्तुत गरिएको थियो । 

काठमाडौं महानगरपालिका 
र काठमाडौं उपत्यका ट्राफिक 
प्रहरी कार्यालयको संयुक्त 
आयोजनामा सवारी दुर्घटनाबाट 
हुने जनधनको क्षतिलाई काम 
गर्न तथा सडक सभ्यता अभिवृद्धि 
गर्ने उद्देश्यले यही असोज १४ 
गतेदेखि १९ गतेसम्म विभिन्न 
ट्राफिक सचेतना मूलक कार्यक्रम 
सञ्चालन भएको थियो । 


सुरक्षा..... 
महोत्तरीको बर्दिवासस्थित 
गौतम होटलमा गत बुधबार 


आयोजित समसामयिक सुरक्षा 
सम्बन्धी प्रदेश स्तरीय अन्तरक्रिया 
कार्यक्रमलाई बोल्दै उपप्रधानमन्त्री 
एवस्‌ गृहमन्त्री श्रेष्ठले उक्त क्रा 
बताएको हो । साथै उनले सबै 
सुरक्षा निकायहरू एकातावद्ध भएर 
निर्दिष्ट जिम्मेवारी पूरा गर्न यस 
अन्तरक्रियाले स्पष्टता र उर्जा प्रदान 
गरेकोले सोही अनुरूप सुरक्षा निकाय 
क्रियाशील हुने विश्वास व्यक्त गरे । 
चाडपर्वलाई लक्षित गरेर शान्ति 
सुरक्षाको अवस्था मजबुद, यातायात 
तथा दैनिक उपभोग्य वस्तुहरूको 
उपलब्धतामा सहज पहुँच गराउन 
ध्यान दिनुपर्नेमा उनले जोड दिएऐ । 

कार्यक्रममा मधेश प्रदेशका 
गृह, सञ्चार तथा कानून मन्त्री 
मोहम्मद समिम, मधेश प्रदेश शिक्षा 
तथा समाज कल्याण मन्त्री महेश 
प्रसाद यादव र मधेश प्रदेश भौतिक 
पूर्वाधार विकास मन्त्री कृष्ण प्रसाद 
यादव तथा मधेश प्रदेश मुख्यमन्त्री 
तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय 
जनकपुरधाम धनुषाका प्रमुख सचिव 
दिनेश घिमिरेले आ-आफ्नो मन्तव्य 
व्यक्त गर्दै शान्ति सुरक्षा कायम राखी 
आम नागरिकहरूलाई सुरक्षाको 
प्रत्याभूति दिलाउन सबै सुरक्षा 
निकायबीच प्रभावकारी समन्वय र 
सहकार्य जरूरी रहेको बताए । 

उक्त अवसरमा गृह 
सचिव दिनेश भट्टराईले पछिल्लो 
समयमा देखिएका नवीनतम 
सुरक्षा चुनौतिहरूलाई मध्यनजर 
गरी भरपर्दो सुरक्षा योजना अनुसार 
सुरक्षा व्यवस्थालाई थप मजबुद 
बनाउन सबैको समन्वय र सहकार्य 
जरूरी रहेको बताए । साथै उनले 
शान्ति सुरक्षा कायम राख्न सबै 
सुरक्षा निकायहरूले थप सतर्कता 
अपनाई कार्य गर्नुपर्नेमा जोड दिए । 

कार्यक्रममा प्रहरी महानिरीक्षक 
बसन्त बहादुर कुँवरले कानून 
कार्यान्वयन, शान्तिसुरक्षा र अमन 
चयन कायम राख्न अन्तरक्रिया 
कार्यक्रम फलदायी हुनुका साथै 
भावी रणनीति एवम्‌ कार्यदिशा 
तय गर्न समेत उपलब्धिमूलक हुने 
विश्वास व्यक्त गरे । सीमावर्ती 
क्षेत्रमा संगठित रूपमा हुने अपहरण, 
लागूऔषध ओसारपसार, हातहतियार 


तस्करी, सुनको अवैध ओसार पसार, 
तस्करी, नक्कली मुद्राको कारोबार 
जस्ता गतिविधिले समग्र राज्यको 
आर्थिक विकासलाई प्रत्यक्ष असर 
पारेको बताउँदै यस्ता गतिविधिलाई 
पूर्णरूपमा निरुत्साहित र नियन्त्रणको 
लागि शून्य सहनशीलताका 
साथ सरोकारवाला निकायबीच 
परिणाममुखी समन्वय गरी सक्रिय 
रूपमा काम गर्न प्रहरी संगठन 
क्रियाशील रहेको उनले उल्लेख गरे । 

अन्तरक्रियाको क्रममा सशस्त्र 
प्रहरी महानिरीक्षक राजु अर्याल, 
राष्ट्रिय अनुसन्धान विभागका 
अतिरिक्त मुख्य अनुसन्धान निर्देशक 
ओम प्रकाश जोशी एवम्‌ गृह, 
सञ्चार तथा कानुन मन्त्रालय मधैश 
प्रदेश जनकपुरधामका निमित्त सचिव 
उत्तम खेरलले समेत सुरक्षा सम्बन्: 
आ-आफ्नो धारणा व्यक्त गरेको 
थियो । सो अवसरमा गृह मन्त्रालयका 
सहसचिव एवम्‌ प्रवक्ता नारायण 
प्रसाद भट्टराईले स्वागत मन्तव्य तथा 
कार्यक्रमकोउद्देश्यबारे जानकारी 
दिएको थियो । 

कार्यक्रममा मधेश प्रदेश प्रहरी 
प्रमुख, सशस्त्र प्रहरी प्रदेश प्रमुख 
र राष्ट्रिय अनुसन्धान विभागका 
प्रदेश प्रमुखहरुले समग्र प्रदेशको 
वर्तमान सुरक्षा अवस्थाको बारेमा 
प्रस्तुतीकरण गरेको थियो भने धनुषा, 
पर्सा, बारा, महोत्तरी, रौतहट, सप्तरी, 
सर्लाही र सिरहाका प्रमुख जिल्ला 
अधिकारीहरूले आ-आफ्नो जिल्लाको 
समग्र शान्ति सुरक्षाको अवस्था र 
वस्तुस्थिति बारेमा प्रस्तुतीकरण 
गरेको थियो । 

कार्यक्रममा सुरक्षा निकायका 
प्रदेश प्रमुखहरू, जिल्लास्थित 
सुरक्षा निकायका प्रमुखहरू, जिल्ला 
सुरक्षा समितिका पदाधिकारीहरू, 
राजनीतिक दलका प्रदेशस्तरका 
अध्यक्ष एवम्‌ प्रतिनिधिहरू, प्रदेश 
नागरिक समाजका प्रतिनिधिहरूको 
समेत उपस्थिति रहेको थियो । 


क्रक्रे, लेज, बियर, कोक, फ्यान्टा 
र सुजी लगायतका वस्तुमा उपभोग्य 
वस्तुको मिति गुज्रेको पाइएको छ। 
यस्ता वस्तुहरू उपभोगका लागि 
अखाद्य मानिन्छ। बागलुङ 
बजारमा दसैँको मुखमा अखाद्य 
वस्तुको बिगबिगी नै देखिएको छ । 


चाडपर्वका अवसरमा 
अस्वाभाविक मूल्यवृद्धि र अखाद्य 
वस्तुको बिक्री वितरण भइरहेको 
गुनासोपछि बजार अनुगमनलाई 
तीव्र गति दिने क्रममा अखाद्य 
बस्तु अत्यधिक पाइएको बागलुङका 
सहायक प्रमुख जिल्ला अधिकारी 
चित्राङ्गत बरालले जानकारी दिए । 
“व्यापारीले ज्ञान नभएर हो या 
उपभोक्ताको स्वास्थ्यमाथि खेलबाड 
गरेर हो, आफ्नो पसलमा बिक्रीका 
लागि राखिएको सामग्रीको उपभोग्य 
मिति हेर्न आवश्यक छ, कतिपय 
खुद्रा व्यापारीहरूले मिति सकिएको 
सामग्री खरिद गरेर ल्याएको समेत 
पाइयो”, बरालले भने, “बागलुङका 
अधिकांश किराना पसलमा मिति 
गुज्रेका सामग्री पाइयो जुन अखाद्य 
पदार्थ हो, स्वास्थ्यका लागि 
व्यापारीहरूले खेलबाड गरिरहेका 
छन्‌ ।” 
पर्यटन तथा उद्योग कार्यालय, 
खाद्य प्रविधि तथा गुण नियन्त्रण 
डिभिजन कार्यालय, बागलुङ 
नगरपालिका र जिल्ला प्रशासन 
कार्यालयले संयुक्त रूपमा बजार 
अनुगमन गर्दा अखाद्य पदार्थ 
पाइएको हो। बागलुङको पुरानो 
बजारमा बढी म्याद गुज्रेका खाद्य 
सामग्री पाइएको छ। अनुगमनलाई 
राष्ट्रिय उपभोक्ता मञ्च र जिल्लाका 
पत्रकारहरूले साथ दिइरहेका छन्‌। 
बागलुङ बजारको भलायटोल, 
देउरालीचोक, कम्पुटोल, पेन्सन 
क्यामरोड लगायतका क्षेत्रमा बजार 
अनुगमन गरिसकेको छ । 
अनुगमनका क्रममा धौलागिरि 
भुजामा मिति सच्याएको, अर्ना 
बियरमा मिति गुज्रेको र रिजालको 
दालमोठमा मिति गुज्रेको पाइएको 
छ। यस्तै अनुगमनका क्रममा 
लेज, सुजी, बिस्कुट, चाउचाउ, 
मह, कुरक्रे, फ्यान्टा, कोक तथा 


जि-प.टछा. भक्तपुर दर्ता जँ. &२/०&३/&७, 


स्प्राइटको समेत मिति 
पाइएकाले नष्ट गरिएको छ । 


गुज्रेको 
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मस्कोको कारबाहीपछि वासिङड्टनल 
पनि २ रुसी कटनीतिज्ञ निष्कासन 


एजेन्सी, वासिङ्टन - गत महिना मस्कोबाट दुई अमेरिकी 
कूटनीतिज्ञलाई निष्कासन गरेको प्रतिक्रियामा अमेरिकी राष्ट्रपति जो 
बाइडेनको प्रशासनले शुक्रबार दुई रुसी कूटनीतिज्ञलाई वाशिंगटनबाट 
निष्कासन गर्न आदेश दिएको थियो । रुसको सुदूर पूर्वी सहर 
भ्लादिभोस्तोकमा हिरासतमा रहेका रुसी नागरिकसँगको सम्पर्कका 
कारण दुई अमेरिकी कूटनीतिज्ञलाई रुसले गैर-ग्राटा व्यक्ति घोषणा 
गरेको प्रतिक्रियास्वरूप यो कदम चालेको राज्य विभागका प्रवक्ता 
म्याथ्यु मिलरले बताए । 

मिलरले एक विज्ञप्तिमा भनेका छन्‌, “मन्त्रालयले रुसी सरकारद्वारा 
हाम्रा कूटनीतिज्ञहरूलाई गरेको उत्पीडन सहने छैन । मस्कोमा 
रहेको हाम्रो दूतावासका कर्मचारीहरू विरुद्धको कुनै पनि अस्वीकार्य 
कारबाहीको परिणाम हुनेछ ।' युक्रेन र अमेरिकाविरुद्ध रुसको युद्धलाई 
लिएर वासिङ्टन र मस्कोबीच तनाव बढेको बेला अमेरिकाले रुसी 
कूटनीतिज्ञहरूलाई निष्कासन गर्ने निर्णय गरेको हो । 

सेप्टेम्बर १४ मा रुसी विदेश मन्त्रालयले मस्कोस्थित अमेरिकी 
दूतावासका फर्सूट सेक्रेटरी जेफ्री सिलिन र अमेरिकी दूतावासका 
सेकेन्ड सेक्रेटरी डेभिड बर्नस्टेनलाई गैरकानुनी गतिविधिमा संलग्न 
भएको आरोप लगाउँदै सात दिनभित्र देश छाड्न आदेश दिएको 
थियो । मन्त्रालयले दावी गरेको थियो कि सिलिन र बर्नस्टाइन पूर्व 
कन्सुलर कर्मचारी रोबर्ट शोनोभसँग सम्पर्कमा थिए, जसलाई युक्रेनमा 
रसियाको सैन्य कारबाही र अन्य सम्बन्धित मुद्दाहरूको बारेमा 
अमेरिकी कूटनीतिज्ञहरूका लागि जानकारी संकलन गरेको आरोप छ। 

रुसको संघीय सुरक्षा एजेन्सी एफएसबीले अगस्टमा शोनोभलाई 
पक्राउ गरेको पुष्टि गरेको थियो । एफएसबीले शोनोभले "रुसी 
क्षेत्रहरूमा विशेष सैन्य कारबाही, परिचालन प्रक्रियाबारे जानकारी 
सङ्गलन गरेको' बताएको थियो ।' युक्रेन युद्ध सुरु भएदेखि अमेरिका र 
रुसबीचको सम्बन्ध थप तनावपूर्ण बनेको छ । नेटो देशहरू विरुद्धको 
यो युद्धमा अमेरिका युक्रेनको साथमा छ । योसँगै रुस पनि एक्लो 
भएको छ । चीन र उत्तर कोरिया जस्ता देश पक्कै पनि पुटिनको 
साथमा छन्‌ । 


आखिर के हो हमास, कति शक्तिशाली छ ? 


एनेन्सी - प्यालेस्टिनी चरमपन्थी संगठन हमास र इजरायलबीच 
युद्धजस्तो अवस्था सिर्जना भएको छ । अक्टोबर ७ का दिन बिहान 


अनुगमनका क्रममा मिति 
गुज्रेका सामग्रीसमेत मिति कायम 
भएका सामग्रीसँगै राखेर बिक्री 
गरेको पाइएको खाद्य प्रविधि 
तथा गुण नियन्त्रण कार्यालयका 
खाद्य प्राविधिक सहन्साकुमार 
महतोले जानकारी दिए। उनका 
अनुसार चाडबाडको मुखमा 
व्यापारीलाई कारबाही नभएर सचेत 
गराउँदै हिँडेको र अखाद्य बस्तु नष्ट 
गरिएको छ । 

दसैँको मुखमा मासु तथा 
फलफूलको व्यापार बढी हुने 
भएकाले मासु र फलफूलको 
अनुमगनसमेत गर्न थालिएको नगर 
उपप्रमुख राजु खडकाले बताए। 
बागलुङ बजारलाई चुस्तदुरुस्त र 
बजार अनुगमनलाई प्रभावकारी 
बनाउनका लागि बागलुङका थोक 
व्यवसायी र सरोकारवालाहरूलाई 
सँगै राखेर छलफलसमेत गर्दै आएको 
नगरपालिकाले जनाएको छ । 

चाडपर्व नजिकिँदै गएको 
अवस्था र बजारलाई चुस्तदुरुस्त, 
सुरक्षित तथा मर्यादित बनाउनका 
लागि नगरपालिकाको उपभोक्ता हित 
संरक्षण समिति र डिलर एसोसिएसन 
बिचको छलफलले उपभोग्य मिति 
कम रहेका सामग्री बागलुङमा 
नल्याउने र बिक्री नगर्ने, डिलर तथा 
थोक व्यवसायीहरूले बजारमा म्याद 
सकिएका खाद्य सामग्री भए नभएको 
नियमित हेरेर त्यस्ता सामान समय- 
समयमा उठाउने व्यवस्था गर्ने, 
बिना बिल कुनै पनि सामान खरिद 
बिक्री नगर्ने र डिलर तथा थोक 
व्यवसायीले आफूले सामान दिने 
खुद्रा बिक्रेताहरूको सूची तयार गरी 
राख्ने गरी काम भइरहेको उपप्रमुख 
खडकाले बताए । 

रासस 


फा न्भाल्णा॥ 0 हल्णाहटरू टाइम्स 


मध्यपुर थिमिबाट नियमित रुपमा प्रत्येक हप्ताको बुधवार 


प्रकाशित हुने शिमि टाइम्स खोजी खोजी पढौं । 


साथै हाम्रो वेभपेज 
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हमासले इजरायलतर्फ करिब ५ हजार रकेट प्रहार गरेको थियो । 
यसपछि इजरायलले हमासविरुद्ध युद्धको घोषणा गरेको छ । इजरायलले 
प्यालेस्टाइन र गाजा पट्टीसँग जोडिएको क्षेत्रमा बसोबास गर्ने आफ्ना 
नागरिकलाई घरमै बस्न आग्रह गरेको छ । देशका अधिकांश भागमा 
साइरनको आवाज सुनिएको छ। 

बीबीसीको एक रिपोर्टका अनुसार हमास प्रमुख मोहम्मद 
दाईफले इजरायलमा हमलापछि भनेका थिए, पर्याप्त भयो । 
इजरायली कब्जाकर्ताहरूले हाम्रा नागरिकहरू विरुद्ध सयौं नरसंहार 
गरे । तिनीहरूलाई यातना दिनुहोस्‌ । हामीले शत्रुहरूलाई पहिले नै 
चेतावनी दिएका थियौं, तर तिनीहरूले सुनेनन्‌ । अब हामी यसलाई 
सहने छैनौं... हमासले इजरायल विरुद्धको अभियानलाई 'अल अक्सा 
स्टर्म' नाम दिएको छ। 

इजरायलको शत्रुता रहेको हमास प्यालेस्टाइनको इस्लामिक 
चरमपन्थी संगठन हो । सन्‌ १९८७ को जनआन्दोलनका क्रममा शेख 
अहमद यासिनले यस संस्थाको जग बसालेका थिए । त्यसबेलादेखि 
अहिलेसम्म हमासले प्यालेस्टाइन क्षेत्रबाट इजरायललाई हटाउन 
लडिरहेको छ । गाजा पट्टीबाट सञ्चालित हमासले इजरायललाई 
देशको रूपमा मान्यता दिँदैन र यो सम्पूर्ण क्षेत्रमा इस्लामिक राज्य 
स्थापना गर्न चाहन्छ । 

हमासको बडापत्र स्थापना भएको एक वर्षपछि अर्थात्‌ सन्‌ 
१९८८ मा बनाइएको थियो । जसमा यस संस्थाको उद्देश्य बारे 
विस्तृत जानकारी छ । यो बडापत्रको प्रस्तावनामा यहदी समुदाय र 
इजरायललाई पुर्ण रूपमा नष्ट गरेर मात्र हमासको अन्त्य हुनेछ भनी 
भनिएको छ । हमासका दुई गुट छन्‌ । वेस्ट बैंक र गाजा पट्टी क्षेत्रमा 
एउटा गुटको प्रभत्व छ । यस क्षेत्रमा धेरै विद्यालय र अस्पतालहरू 
निर्माण भएका छन्‌ । इजरायलविरुद्धको लडाइँ पनि यहीँबाट सञ्चालन 
हुन्छ । दोस्रो गुटको जग सन्‌ २००० मा राखिएको थियो । यसको 
स्थापना पछि, इजरायल विरुद्ध आक्रमणहरूमा ठलो वृद्धि भएको छ। 
खासगरी आत्मघाती हमला धेरै गुणा बढेको छ। 

हमास संगठनमा कति लडाक्‌ छन्‌ भन्ने यकिन अनुमान छैन । 
तर हालैका दिनमा हमासको जुलुसमा हजारौं मानिस भेला भइरहेका 
छन्‌ । खासगरी यवाको संख्या निकै ठलो छ । केही रिपोर्टमा हमास 
लडाकको संख्या ५० हजारभन्दा बढी रहेको बताइएको छ । हमासको 
आन्तरिक कलहको क्रा पनि चर्चामा आएको छ । विशेषगरी सन्‌ 
१९९६ मा हमासले इजरायलमा एकपछि अर्को गर्दै कैयौँ बम विस्फोट 
गराउँदा ६० जना इजरायली नागरिकले ज्यान गुमाएपछि एक वर्गले 
यसको विरोध गरेको थियो । तर अर्को गुटले सशस्त्र सङ्गर्घ आवश्यक 
रहेको तर्क गर्यो । 

इजरायली सेनाको तुलनामा हमास कमजोर देखिन सक्छ, तर 
यसलाई बेवास्ता गर्न सकिँदैन । बीबीसीका अनुसार हमास रकेटदेखि 
मोर्टार र ड्रोन हमलासम्मको क्षमताले सुसज्जित छ । हमासको कुलीन 
इकाइहरूले पनि कोर्नेट निर्देशित एन्टि-ट्याङ्ग मिसाइलहरू प्रयोग 
गरेको देखियो । यो संगठनले अधिकांश हतियार गाजा पट्टीमा नै 
उत्पादन गर्छ । इजरायलले लगातार हमासले इरानबाट हतियार 
बनाउने प्रविधि पाएको दाबी गर्दै आएको छ । 

इजरायलले 'कसाम' र “कुडस १०१' मिसाइलको निरन्तर उल्लेख 
गर्दे आएको छ र हमाससँग यी दुई मिसाइलको राम्रो भण्डार रहेको 
बताउँदै आएको छ । “कसाम' मिसाइलले १० किलोमिटरसम्म मार 
हान्न सक्छ । जबकि 'कृडस १०१'ले १६ किलोमिटरसम्म प्रहार गर्न 
सक्छ । 

इजरायलले सबै इस्लामिक देशले हमासलाई आर्थिक सहयोग 
गरेको दाबी गरेको छ । सबैभन्दा ठलो नाम कतार हो । रिपोर्टका 
अनुसार कतारले मात्रै हमासलाई १.८ बिलियन डलरभन्दा बढी 
सहयोग गरेको छ । हमासका विश्वभर समर्थकहरू छन्‌, र यसले 
राम्रो रकम दान पनि गर्दछ । 
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“मातृभाषाको उन्नति नगर्ने जातिको पतन र विनाश हुन 
धेरबेर लाग्दैन ।” - बाल गंगाधर तिलक 


“नारी मात्र पुरुषको पत्नी होइनन्‌, उनी राजनीतिक नेता, 
कार्यकर्ता पनि हुन्‌ ।” - क्रुप्सकाया 


सम्पादकीय ८; 
आकाशिँदो महँगी नियन्त्रण होला 


संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक राज्य प्रणालीसम्म 
आइपुग्दासम्म बहुजातीय, बहुभाषीय, बहुधार्मिक, बहुसांस्कृतिक 
संस्कार-संस्कृति जस्ता विशेषताले भरिपूर्ण मुलुकमा राज्यसत्ताकै 
आडमा केही जाति, धर्म विशेषले प्राथमिकता पाइरहेको सवाललाई 
नकार्न सकिन्न । फलतः औपचारिक तवरमा विगतको एकात्मक 
दलविहीन निरंकुश राज्यबाटै राष्ट्रिय चाडपर्वको मान्यता पाएको 
दशै-तिहार नजिकिदै गर्दा ढाड सेक्ने गरी आकाशिंएको महङ्गीले 
आमसर्वसाधारण नागरिकमा निराशा पैदा गराएको छ । त्यस्ता 
विकृति-विसंगतिबाट आहात बनेका सर्वसाधारण नागरिकहरुले 
दुःखमनाउ गर्न बाहेक अन्य उपाय अपनाउन सक्ने स्थिति अहिले 
छैन्‌ । यस्तो जनसरोकार र जनजीविकाका ज्वलन्त अवस्थाप्रति 
सर्वसाधारण नागरिक गम्भीर बन्दै पीडा सहनु शिवाय अरु केही गर्न 
नसक्ने मनस्थितिमा गुज्रिरहेका छन्‌ । अत: सरकार यस्ता खालका 
जटिल परिस्थिति र चरम महङ्गी नियन्त्रण गर्न सक्षम होला त भन्ने 
प्रश्न पनि उठ्न थालेको छ । यसका अलावा उक्त प्रकारको चरम 
महङ्गी नियन्त्रण हुन सक्ला वा नसक्ला भन्ने जिज्ञासासमेत चौतर्फी 
उत्पन्न भएको छ । यसर्थ सरकारले आमनागरिक समक्ष खडा भएको 
समस्या निराकरण गर्न सम्बद्ध पक्षलाई ठोस रुपमा कार्यान्वयनार्थ 
निर्देशन दिनु जरुरी छ । यस अतिरिक्त सरकारको मताहतमा रहेको 
नियमन, नियन्त्रण र निरीक्षण गर्ने निकाय वाणिज्य आपूर्ति तथा 
उपभोक्ता संरक्षण विभागको सक्रियता अपरिहार्य देखिन्छ । तर 
यस विभागले चाडपर्वको बेला मात्र नभएर बारम्बार नै सरकारले 
आमसर्वसाधारण नागरिकका लागि दिइने सेवा, सुविधा सर्वसुलभ र 
नियम सम्मत उपलब्ध गराउने कार्यमा क्रियाशील हुनै पर्ने हन्छ । 
त्यसो हुन सकेको पाइदैन केवल, यस विभागले समयान्तरमा 
आउने जाने चाडपर्वको बेला मात्र सक्रियता देखाउनुले सरकारद्वारा 
उपलब्ध जनअपेक्षित सेवा प्रवाह हुन नसकेको हो भन्दा अन्यथा 
हुन्न । यसर्थ सरकारले जतिसक्दो त्यस्ता विभाग, निकायलाई 
आमनागरिकका चाहना, भावना अनुरुप सदैव गतिशील र क्रियाशील 
बनाउन आवश्यक ऐन, कानुन, नीति, नियम पालना गरी-गराई 
सक्रिय रुपमा ठोस कार्यान्वयन तर्फ उन्मुख गराउनै पर्दछ । यता 
ती विभाग, निकाय स्वयंले पनि आफ्नो लक्ष्य, उद्देश्य अनुसारको 
कर्तव्य बोध गर्दै सर्वसाधारण नागरिकको स्वार्थमा सरकारको नीति 
निर्देशन मुतावबिक ठोस कार्य सम्पादनलाई विशेष रुपमा अघि 
बढाउन सक्नु पर्दछ । यसो गर्दा सरकारले आमनागरिकलाई प्रवाह 
गर्ने जनराहत, सुशासन, शान्ति, सुरक्षा, अमनचयन, सेवा-सुविधा, 
चुस्तद्रुस्त लगायतका जनभावना अनुकूल सवालले प्राथमिकता 
पाउन सक्ने छ । जसले आमनागरिकका चाहना पूरा गर्न सरकार 
अनि सम्बद्ध निकाय सक्षम भएको मान्न सकिन्छ । यद्यपि यस्ता 
कार्य सम्पादनको सिलसिलामा देशमा आउने चाडपर्व बेला मौका 
छोप्दै कृतिम अभाव सिर्जना गरी-गराइ कालाबजारी, कमिशनखोरी 
तस्करी, भ्रष्टाचारी, चरम महङ्गी, ढिलासुस्ती जस्ता अनियमितताले 
विशेषगरी सर्वसाधारण नागरिकको ढाड सेक्ने गरेको जगजाहेरै छ । 
तसर्थ सरकारले यतिबेला नजिकिरहेको चाडपर्व सम्मुख आमनागरिक 
समक्ष आइ परेको वास्तविक समस्या अन्त्य गर्न आफ्ना सम्पूर्ण 
संयन्त्रलाई सक्रिय रुपमा परिचालन गरी परिणाममुखी उपलब्धि 
हासिल गर्न सक्नु पर्दछ । अन्यथा जनराहतको बदला आहात थोपर्ने 
कार्यमा मात्र सरकार दत्तचित्त रहने हो भने संघीय लोकतान्त्रिक 
गणतन्त्रात्मक सरकारको औचित्य समाप्त हुने निश्चित छ । यसर्थ 
सरकार गठनताका आमनागरिक समक्ष दिइएको आश्वासन, भाषण 
प्रतिबद्धता र घोषणालाई आत्मसात्‌ गर्दै अघि बढ्नुको विकल्प 
छैन । त्यसकारण पनि सर्वसाधारण नागरिकले संस्कारकै रुपमा 
विगत लामो समयदेखि ब्यहोर्दै आएको बेथितिको समूल अन्त्य 
गर्न सरकारले ठोस कदम चाल्नै पर्दछ । जसले गर्दा वर्तमान 
सरकार गठन अनि सञ्चालन कार्य सम्पादनको सही मूल्यांकन 
स्वरुप देशमा सुशासन, विकास, सम्वृद्धि, उन्नति-प्रगतिको पथमा 
अघि बढ्न दिशानिर्देश गर्न सक्नै पर्दछ । त्यस्तै अहिले चाडपर्वको 
सामुन्ने आमनागरिक माझ आकाशिँदो चरम महङ्गी नियन्त्रण हुन 
सक्ला भन्ने सवाललाई सरकारले मातहतका निकायलाई पूर्ण रुपले 
परिचालन गरी स्थायी तवरबाट अन्त्य गर्न सक्षम बन्नु पर्दछ । 


नेपाल आर्मी, इण्डियन आर्मी, ब्रिटिस आर्मी, 
सिंगापुर प्रहरीलगायत विभिन्न शारीरिक 
फिटनेशको लागि हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 
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“हनी ट्याप”का घटना र यसको कानुनी अवस्था 


अधिवक्ता सरस्वती शाह 

अंग्रेजी शब्द 'हनी'को अर्थ मह 
भन्ने बुझिन्छ भने 'दर्याप' भन्नाले 
जालमा पार्ने भनेर बुझिन्छ । 
महजस्तै मीठो वा राम्रो चिजको 
माध्यमले कुनै व्यक्तिलाई 'द्‌र्याप'मा 


रुपमा अगाडि बढाएको सम्बन्धलाई 
बिस्तारै प्रेममा परिणत गर्दछ र सो 
प्रेम सम्बन्धलाई प्रगाढ बनाउने 
नाउँमा शारीरिक सम्बन्धको प्रलोभन 
देखाई बिस्तारै शारीरिक सम्बन्ध 
कायम राख्छ । तत्पश्चात्‌ उक्त 


पारिन्छ भने त्यसलाई सामान्य 
बुझाइमा 'हनी टर्याप' भनिन्छ । 
यो शब्द हेर्दा र सुन्दा जति सरल 


व्यक्ति 'दर्याप'मा परेको छ भनी ढुक्क 
भएर उनीहरूबीच भएको नाटकी 
प्रेमको माध्यमबाट 'दर्याप'मा पारेको 


र सूक्ष्म देखिन्छ त्यति सरल नभइ 
अति नै वहत्‌ र फराकिलो भएको 
पाइन्छ । 

यदि हामीले 'हनी टर्याप' 
भन्ने विषय कहाँ प्रयोग भएको छ 
भनी विगतलाई नियाल्ने हो भने 
प्रहरीहरूले कुनै घटना वा व्यक्तिलाई 
अनुसन्धान गर्दा अनुसन्धानको 
क्रममा प्रमाणहरु संकलन गर्नको 
निमित्त शंकास्पद व्यक्तिलाई कुनै 
किसिमको प्रलोभन देखाई 'हनी 
दर्याप'मा पारेको पाइन्छ । त्यस्तै 
गरी राजनीतिज्ञहरूले आफ्नो स्वार्थ 
अनुरुपको राजनीतिक लाभ लिनको 
लागि कसैलाई परि पञ्चमा पार्नु 
परेको खण्डमा यसको प्रयोग गरेको 
पाइन्छ। 

हाल आएर देशको परिस्थिति 
सामाजिक क्रीति, महँगी, कमजोर 
आर्थिक हैसियत, साक्षरताको 
कमीको कारण छिट्टै सजिलो 
तरिकाले आर्थिक आम्दानी गर्ने 
हेतु 'हनी टर्याप' गर्ने प्रवृत्ति बढेको 
छ । विदेशतिर नियाल्ने हो भने 
स्क्यामरहरुले राम्रो जागिर दिलाई 
दिने नाउँमा, राम्रो घर वा कोठा 
खोजिदिने नाउँमा, घरमै बसी-बसी 
सजिलो तरिकाले आम्दानी गराइदिने 
नाउँमा, भारी रकमको चिट्ठा 
पारिदिएको भन्ने बहानामा यसलाई 
प्रयोग गरेको पाइन्छ । हामीकहाँ 
कसैलाई अनैतिक वा अवैध यौन 
व्यवहारमा फसाएर आर्थिक लाभ 
लिनको लागि यसको प्रयोग भएको 
पाइन्छ । 

त्यस्ता व्यक्ति वा समुहहरुले 
अनुचित लाभ लिनको लागि 
सामाजिक सञ्जालको माध्यमले 
कुनै व्यक्तिको गोप्य रुपमा सम्पूर्ण 
जानकारी संकलन गर्दछन्‌ । संकलन 
गरेको जानकारी अनुरूप कस्तो 
व्यक्तिलाई जालमा फसाउने भनेर 
अनौपचारिक योजना बनाउँछन्‌ । 
विशेष गरी बढी सम्पन्न भई आर्थिक 
रुपमा बलियो भएका र पारिवारिक 
बन्धनमा परेका विवाहित व्यक्तिहरू 
उनीहरूको छनोटमा पर्दछन्‌ । यी 
कार्य गर्नको लागि केवल एक मात्र 
व्यक्ति नभई एकै संगठनमा विभिन्न 
थरीका व्यक्तिहरूको मिलेमतो रहेको 
पाइन्छ । भित्री रुपमा काम गर्नको 
लागि जे-जस्ता व्यक्तिहरू समावेश 
भए तापनि बाहिरी रुपमा देखा पर्ने 
व्यक्ति भने रुप-रंगमा निकै नै लोभ 
लाग्दा, मनमोहक नै हुन्छन्‌ । 

ती संगठित व्यक्तिले परिचालन 
गरेको 'हनी' याने सुन्दर व्यक्तिले 
प्रारम्भमा सामाजिक सञ्जालकै 
माध्यमबाट उनीहरूको छनोटमा 
परेको अपरिचित व्यक्तिसँग साथी 
बनाउने ढोंग गर्दै साथीको नाताबाट 
सम्बन्ध अगाडि बढाउँछ । साथीको 


श्रीसम्पादकज्यू, 


व्यक्तिलाई ब्ल्याकमेल शुरु गर्दछन्‌ 


र उनीहरूबीच भएको प्रेम सम्बन्ध 


अन्ततः आर्थिक कारोबारद्वारा 
समाप्त गर्दछ । 
'हनी टर्याप' गर्ने व्यक्तिले 


आर्थिक कारोबारको विषयलाई 
अगाडि बढाउनको निमित्त आफ्नो 
पारिवारिक नातागोताका व्यक्ति हुन्‌ 
भनी अन्य सदस्यलाई समावेश गरेर 
पैसाको सौदाबाजी गर्ने गर्दछन्‌ । 
पैसाको सौदाबाजी गर्दा दुई 
जनाबीच भएको वार्तालाप, कतै 
होटल वा कहीँ बसेको भए त्यसको 
अडियो तथा भिडियो रेकर्ड गरी 
राखेको छ भन्दै तर्साउँछन्‌ । 

यदि उनीहरूको माग 
बमोजिमको कार्य नगरेमा वा 
मागेको रकम नदिएमा प्रहरीमा 
जाने धम्की दिन्छन्‌ । प्रहरीलाई 
सम्पूर्ण प्रमाणहरु पेस गरी जबर्जस्ती 
करणीको मुद्दा लगाएर 
जीवनभर कारागारमा कहाइदिने 
अनि पारिवारिक जीवनलाई 
समेत तहसनहस बनाइदिने 
भनी नकारात्मक परिणामहरूको 
धम्की दिन्छन्‌ । त्यसैले छिट्टै 
निर्णय गरी पैसा दिन्‌ भनी दबाब 
दिन्छन्‌ । त्यसरी दबाबका साथै 
धाकधम्की आइ सकेपछि 'दर्याप"मा 
पर्ने व्यक्ति आफ्नो पारिवारिक जीवन 
बचाउन र आफ्नो नाजायज तथा 
गोप्य सम्बन्धबाट छुटकारा पाउनको 
निमित्त उनीहरूले बोले बमोजिमको 
रकम तिर्न तयार भएको पाइन्छ । 

मिति २०८०।०४।२८ मा एक 
अनलाइन समाचारले एउटा समाचार 
दिएको थियो, जसमा भक्तपुर जिल्ला 
अदालतका न्यायाधीश महेन्द्रप्रसाद 
पोखरेलको इजलासले ठगी तथा 
आपराधिक विश्वासघातको मुद्दामा 
एक जना महिलालाई १५ महिना १५ 
दिन कैद र पीडितलाई सुनसहित 
९० लाख रूपैयाँ क्षतिपूर्ति भराउने 
फैसला गरेको थियो । उक्त मुद्दामा 
महिलाले आफ्‌ अविवाहित भएको 
भनी विवाह गर्ने नाटक गरेकी 
थिइन्‌ । जब कि ती महिलाले पहिला 
नै चार वटा यस्तै नाटकीय विवाह 
गरिसकेको भनी उनका श्रीमानले 
पत्ता लगाएका रहेछन्‌ । विवाहको 
समयमा केटाले २५ तोला सुन र 
करिब १५ लाख रूपैयाँ खर्च पनि 


गरेका रहेछन्‌ । विवाह पश्चात्‌ 


आपराधिक विश्वासघातको मुद्दा 
दर्ता गराएका रहेछन्‌ । भक्तपुर 
जिल्ला अदालतले तत्काल प्राप्त 
प्रमाणबाट ती महिला कस्रदार 
होइनन्‌ भन्न नसकिने भन्दै उनलाई 
पुर्पक्षका लागि थुनामा पठाएको 
रहेछ । यस अवस्थामा उनी त्यस 
आदेशलाई नमिलेको भनी विभिन्न 
तहको अदालत पुगे पनि सोही 


आदेश सदर भएछ । त्यसपश्चात्‌ 


उनी थुनामा नै बस्न बाध्य भएकी 
रहिछन्‌ । आफ थुनाबाट बाहिर 
निस्कन नपाएपछि आफूउपर मुद्दा 
दिई थुनाउने श्रीमानलाई उल्टै 
वैवाहिक बलात्कारको आरोप लगाई 
मुद्दा दायर गरेकी रहिछन्‌, जुन मुद्दा 
हालसम्म विचाराधीन अवस्थामा 
रहेको छ। 

त्यस्तै गरी, जिल्ला प्रहरी 
परिसर ललितपुरले यही गएको 
श्रावण महिनामा 'हनी दूर्याप'को 
उजुरीकै कारण ४ जना व्यक्तिहरू 
समातेको समाचार प्रकाशित 
गरेको थियो । जसमा एक जना 
केटीले फेसबुकमा आफ्नो नाम 
परिवर्तन गरी फ्रेन्ड रिक्वेस्ट 
पठाएर केटा साथीहरू बनाइछन्‌ । 
म्यासेन्जरबाट कुराकानी गरी ती 


किसिमको सम्बन्ध वा जबर्जस्ती 
करणीको आरोप नलगाउने भनी 
लिखतसमेत बनाएको पाइयो । 
यसरी ठगी गर्न नहुने भनी 
मुलुकी अपराध संहिता २०७४ ले 
विभिन्न कानुनी प्रावधानहरूको 
व्यवस्था गरेको छ । जस्तै- मुलुकी 
अपराध संहिता २०७४ दफा २५३ 
ले आपराधिक लाभ (एक्सटर्सन 
लिन नहुने भनेको छ । आपराधिक 
लाभ (एक्सटर्सन) भनेको कसैले क्नै 
व्यक्तिलाई निजको वा अरु कसैको 
कनै क्षति पुर्याउने डर-त्रासमा पारी 
निजबाट बेइमानीपूर्वक आफ्नो वा 
अरु कसैको लागि कनै लाभ उठाएमा 
वा त्यस्तो लाभ उठाउने नियतले 
कुनै काम गराएमा वा निजलाई कुनै 
काम गर्नबाट रोकेमा आपराधिक 
लाभ लिएको भनिन्छ भनी सोही 
दफामा परिभाषित गरेको छ । दफा 
२५३(क) मा आपराधिक लाभ लिने 
नियतले कसैको ज्यान लिने, अंगभंग 
गर्ने वा गम्भीर चोट पुर्याउने डर वा 
त्रास देखाएमा सात वर्षसम्म कैद र 
सत्तरी हजार रूपियाँसम्म जरिबाना 
हुने व्यवस्था गरेको छ । २५३(ख) 
मा कसैको व्यवसायमा गैरकानुनी 
तरिकाले कनै क्षति पुर्याउने वा 


केटा साथीलाई होटल जानको लागि 
अनुरोध गरिछन्‌ । होटलमा लगेर 
सामान्य वार्तालापसमेत गरिछन्‌ । 
वार्तालापपछि बहाना बनाएर 
होटलबाट बाहिर निस्किइछन्‌ । 
त्यसपछि ती महिलाले हामी 
बीचको सबै कुरा दाजु-भाउजूलाई 
थाहा भएछ, अब उहाँहरूले भने 
बमोजिम गर्नुर भनी सो घटनामा 
अर्का व्यक्तिहरूलाई सामेल गराएकी 
रहिछन्‌ । ती व्यक्तिहरूले पीडितले 
प्रयोग गर्ने नम्बरमा कल तथा 


चरित्रमा झुटो दोष लगाउने नियतले 
डर-त्रास देखाई आपराधिक लाभ 
लिएमा तीन वर्षसम्म कैद र तीस 
हजार रूपियाँसम्म जरिबाना र माथि 
उल्लिखित (क) र (ख) मा लेखिए 
बाहेक अन्य अवस्थामा आपराधिक 
लाभ लिएमा एक वर्षसम्म कैद र 
दश हजार रूपैयाँसम्म जरिवाना 
भनी व्यवस्था गरेको छ । 

कानुनमा विभिन्न थरीका 
व्यवस्था भए तापनि 'हनी टर्याप 
गर्ने समूहहरू जताततै तीव्ररुपमा 


म्यासेज गर्न थालेपछि पीडितले 
चेक दिइसकेको रहेछ । यस्तो 
घटना बारम्बार ती महिलाले 
अन्य केटाहरूलाई घटाई पीडित 
बनाएको रहेछ । दुई जना पीडितले 
उक्त विषयमा जाहेरी दिइ सकेपछि 
प्रहरीले आपराधिक लाभ (एक्सटर्सन) 
मुद्दामा ती महिलालाई कारबाही 
चलाएको भन्ने पाइयो । 

वास्तवमा यस्ता प्रकृतिका 
घटना राजधानीमा मात्र नभई 
नेपालको विभिन्न जिल्लामा 
घटिरहेको पाइन्छ । माई रिपब्लिकाले 
२०७९।००।२५ मा दाङ जिल्लामा 
भएको 'हनी टर्याप'को बारेमा तीन 
जना व्यक्तिलाई प्रहरीले समातेको 
भन्ने खबर छापेको थियो । त्यस 
घटनामा महिलाले अपरिचित 
व्यक्तिसँग सम्बन्ध अगाडि बढाएर 
भारी रकम माग्न थालेकी थिइन्‌ । 
घटनाको पीडितले पहिलो पटक १४ 
लाख रूपैयाँ ती महिलालाई बुझाए 


ससुरा र बूढाको श्री सम्पत्ति उनले 
आफ्नो बनाइछन्‌ । 

त्यसपछि केही सम्पत्ति आफ्नो 
ग्रण तिर्न भनी बेच्न लगाएर 
बाँकी रहेको रकम आफ्नो हातमा 
पारी उनी जापान गइछन्‌ अनि 
श्रीमानलाई डिभोर्स गर्न दबाब 
दिइछिन्‌ । त्यसपछि उनको श्रीमानले 
उनी विरुद्ध भक्तप्रमा ठगी तथा 


तापनि निरन्तर डर र त्रास दिने कार्य 
भइरहेको रहेछ । उनको बारम्बारको 
मागलाई अनादर गर्दा मानसिक 
यातना दिन थाले पश्चात्‌ निकै 
शंका लागेर प्रहरीमा उजुरी गरेको 
पाइयो । त्यसै गरी, नेपालगन्जमा 
एक जना व्यक्तिले १२ लाख दिइ 
सकेपछि वकिलकै सहायता लिई 
कागज गरेर अब उप्रान्त कनै 


पाटक मन्थन 
चेतना, सन्देशमूलक सामग्रीको अपेक्षा 


फैलिरहेको देखिन्छ । त्यसको कारण 
के हो भन्ने बारेमा कसैको ध्यान 
आकर्षण भएको देखिन्न । समस्याको 
किनारा लगाउनको लागि वास्तवमा 
हामी समस्याको जरासम्म पुग्नुपर्ने 
आवश्यकता हुन्छ । 

यस विषयमा पीडितहरुको 
मनोविज्ञान हेर्दा उनीहरू कानुनद्वारा 
नै पीडित भएको भन्ने बुझाइ 
रहेको पाइन्छ । किनभने बारम्बार 
सबै जसो पीडितलाई जबर्जस्ती 
करणीजस्तो संवेदनशील मुद्दाको 
आरोप लगाइदिने भन्ने धम्की र 
सो विषयमा पीडितले उजुरी दिन 
जाँदा आपराधिक कार्य कुन पक्षबाट 
भयो भन्ने मानक सम्बन्धित 
कार्यालयबाट नगरी उल्टै आफैँलाई 
पक्रेर कारबाही गर्ने हो कि भन्ने 
त्रासका कारण पीडितहरु कानुनको 
दायरामा आउन नखोजेको पाइन्छ । 

त्यसकारण जाहेरी लिने 
निकायदेखि लिएर कानुनको 
परिपालन गराउने निकायहरूले क्नै 
पनि महिला-पुरुषमा भेदभाव नराखी 
सबै खाले व्यक्तिको गुनासोलाई लिएर 
कारबाहीको दायरालाई फराकिलो 
बनाएमा समाजमा समयसापक्ष 
भइरहने यस्ता किसिमका अपराधहरू 
नियन्त्रण गर्न सहज हुन सक्छ । 

(लेखिका शाह अधिवक्ता 
हन्‌ ।)नेपालबहसबाट 


६70 


अब उपयोगी पाठ्य सामग्री पस्कन सकोस्‌ 


श्री सम्पादकज्यू 


नेपालको सन्दर्भमा अति नै प्रमुखताका साथ त्यस सुम्निमा राष्ट्रिय 
साप्ताहिक अखबारले उठाउदै आएको विषयवस्तु समसामायिक अनि 
यथार्थपरक भएको हामीले महसुस गरेका छौ । जबकि सुम्निमा 
राष्ट्रिय साप्ताहिक अखबारले अन्यको तुलनामा देशको वास्तविकतामा 
आधारित रही प्रकाशन गर्ने पाठ्य सामग्रीले आफ्ना शुभेच्छुक, पाठक 
माझ नै पाउने गरी सुपरिचित बनिरहेको छ । त्यसैगरी आउँदो 
दिनमा पनि सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक अखबारको जति पनि प्रकाशन 
तथा पाठ्य सामग्रीहरू हुन्छन्‌ ती सबैले सबैको ध्यान केन्द्रित गर्दै 
सचेतनामूलक सन्देश, चेतना र शिक्षा लिन-दिन सक्ने किसिमकोसमेत 
हुन सकोस भन्ने अपेक्षा गर्दछौँ । त्यसका लागि सुम्निमा राष्ट्रिय 
साप्ताहिक अखबारको सम्पादन प्रकाशन र व्यवस्थापन पक्षका सम्पूर्ण 
टोलीले आ-आफ्नो क्षेत्रबाट प्रभावकारी भूमिका निर्वाह गर्नु हुनेमा 
हामी पूर्ण विश्वस्त छौं । जसले त्यस सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक 
अखबारको साख अझ उचाईमा पुग्न सक्ने अपेक्षा पनि गरेका छौं । 
त्यसका लागि सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक अखबारको पूरै टिमको ठूलो 
मेहनत अनि परिश्रमको पनि त्यति कै खाँचो भएको यथार्थ यसै स्तम्भ 
मार्फत ध्यानाकर्षण गराउदछौ । त्यसो हुनु त्यस सुम्निमा राष्ट्रिय 
साप्ताहिक अखबारको शुभेच्छुक सबैको निम्ति गौरव र खुशीको विषय 
भएका पनि अवगत गराउदछौ । 

- कर्ण लोहोरुङ -खाँदबारी, संखुवासभा, गणेश कुमार लावती -चमैता, 
इलाम, झगेन्द्र पहाडी- तानसेन, पाल्पा, जनक विश्वास - दुहबी, 
सुनसरी, रूद्व सिंह मगर- हेटौडा -०९, मकवानपुर । 


हामी सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक पत्रिकाको नारी शुभचिन्तक 
भएको नाताले यस स्तम्भबाटै केही कुरा लेखी प्रेसित गरेका 
छौँ । हामी पूर्ण आशावादी छौं, अवश्य प्रकाशित हुनेछ । खास 
गरेर सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक पत्रिका हामी जस्ता असहाय, 
निमुखा, पीडित वर्गका लागि एक सशक्त माध्यम हो भन्ने 
ठहर गरेका छौँ । त्यसै अनुसार नै सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक 
पत्रिका पनि विगत ३० वर्ष यतादेखि निरन्तर उपेक्षित नारी, 
बालबालिका, असक्त, वृद्ध-वृद्धा लगायतको निम्ति अति प्रिय 
पत्रिका बनिरहेको अवगत गराउन चाहन्छौं । यसर्थ त्यसै अनुरुप 
नै आगामी प्रकाशित हुने अंकहरु पनि हुन सकोस भन्ने शुभेच्छा 
व्यक्त गर्दै जति पनि सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक पत्रिकाको हामी 
जस्ता हजारौं पाठक, ग्राहक, शुभचिन्तक कसैका लागि सूचना 
र सन्देश वाहक पत्रिका बन्न सल हुन सकोस्‌ । त्यसको निम्ति 
सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक पत्रिकाको सम्पूर्ण पक्षलाई हार्दिक 
शुभेच्छा व्यक्त गर्न चाहन्छौं । अन्तमा सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक 
पत्रिकाले जसरी विगत अनि वर्तमानमा जस्तै प्रकाशित गर्दै 
आएको पाठ्य सामग्रीहरू छन्‌ त्यस्तै र अझ उपयोगी खालका 
सामग्री आमपाठक, ग्राहक, शुभचिन्तक समक्ष पस्कन सक्नेमा 
पूर्ण आशावादी छौ, धन्यवाद ! 

- अनिता बान्तवा -टेम्केमैयुङ -०१, भोजपुर, कविता चाम्लिङ - 
दमक -०५, झापा, गंगा चौधरी देउखुरी, दाङ, छायाँदेवी धिमाल 
-डाँगीहाट, मोरङ, पम्फा कला गुरुङ - रत्ननगर, चितवन । 


न 
जग्गालाई निकास दिन पूर्वी उपत्यकाका ५ 
मेयरको दबाबले अन्तत: सार्थकता पाएको 
छ । कागेश्वरी मनोहरा नगरपालिकाका मेयर 
उपेन्द्र कार्की, सूर्यविनायक नगरपालिकाका 
मेयर बासुदेव थापा, चाँगुनारायण 
नगरपालिकाका मेयर जीवन खत्री, शंकरापुर 
नगरपालिकाका मेयर रमेश नापित र मध्यपुर 
थिमी नगरपालिकाका मेयर सुरेन्द्र श्रेष्ठले 
शुक्रबार शहरी विकास मन्त्री सीता गुरुङलाई 
भेटी सो बारे संयुक्त रुपमा ज्ञापनपत्र 
बुझाएका थिए । 
ज्ञापनपत्र बुभ्दै मन्त्री गुरुङले सो बारे 
विशेष चासो राख्नु भएको थियो । बिहान 
करिब २ घण्टा मेयरहरुसंग गहन छलफल गरे 
पश्चात मन्त्री गुरुङले तत्कालै मन्त्रालयका 
सहसचिव, काठमाडौं उपत्यका विकास 
प्राधिकरणका प्रमुख आयुक्त र आयुक्तहरुलाई 
बोलाएर निकासका लागि नगर प्रमुखहरुसँग 
पुनः छलफल गर्नु भयो । छलफलपश्चात दसै 
अगावै उपत्यकाका १८ वटै नगर प्रमुखलाई 
राखेर भौतीक विकास समितिको बैठक 
बोलाउने र ठोस निर्णय दिने सहमति भएको 


बभ्ताङ भकस्पको संदेश के हो ? 


| : स्मार्ट सिटीको नाममा रोक्का 


छ। 
बुधबार मात्र पाँच नगरप्रमुखहरुको 
बैठकले शहरी विकास मन्त्रालयले रोक्का 
गरि राखेको जग्गा तत्काल फुकुवा नगरेमा 
स्थानीय सरकारको अधिकार बमोजीम जग्गा 
कित्ताकाटको सिफारिस गर्न स्थानीय सरकार 
अगाडि बढ्ने निर्णय गरेको थियो । 
सरकारले ठोस निर्णय दिने प्रतिबद्धता 
जनाएपनि मेयरहरुले भने अन्तिम निकास 
नहुन्जेलसम्म निरन्तर संघर्षका कार्यक्रम 
जारी राख्ने बताएका छन्‌ । कागेश्वरी मनोहरा 
नगरपालिकाका मेयर कार्कीले भन्नु भयो, 
“बढ्दो शहरीकरणका कारण अब स्मार्ट सिटी 
बन्ने अवस्था छैन, जनता प्रताडित छन्‌ । 
त्यसैले जग्गा फुकुवा नभएसम्म चरणबद्ध 
रुपमा सघर्षका कार्यक्रम जारी राख्छौ । ” 
काठमाडौं उपत्यकाका पूर्वी पाँच वटा 
नगरपालिकाका क्षेत्रमा पर्ने जग्गाहरु शहरी 
विकास मन्त्रालयले २०७४ असार ५ गते 
राजपत्रमा सूचना प्रकाशित गरि तीन वर्षको 
लागि नयाँ शहर निर्माण एवं विकास गर्ने 
र सो जग्गा उपत्यका विकास प्राधिकरणको 
पूर्वी स्वीकृति विना कुनै प्रकारको भौतीक 


बनाएका 
हाम्रो 


बच्यो । भूकम्प न त पन्छयाउन 
सकिन्छ न भूकम्प आफैंले ज्यान 
लिन्छ, ज्यान लिन्छ त हामीले 
कमजोर घरहरुले । 
सामाजिक र आर्थिक 


परिवर्तन वा टुक्राउन नपाउने गरि रोक 
लगाइएको थियो । तर उक्त ५ देखि ७ 
वर्षभित्र पूरा गर्ने भनिएको योजना ६ वर्षसम्म 
पनि सुरु सकेको छैन । 

स्मार्ट सिटी अन्तर्गत कागेश्वरी मनोहरा 
नगरपालिका ४, ५, ६, ७ द र ९ वडा, 
शंखरापुर नगरपालिका ५, ९ ७र ९का 
क्षेत्र, भक्तपुर नगरपालिका २, ६ र १० वडा, 
मध्यपुर थिमी नगरपालिका २, ६, ७८ र ९ 
वडा, चाँगुनारायण नगरपालिका १, र, ३, ४, 
५ को पूरै भाग र ६, ७,८ को केही भाग गरी 
५२.७ वर्ग किमि जग्गा रोक्का छ । 

यसमा नगरकोट जाने सडक, भत्केको 
पाटी, चरेली, कलमसी र नगरकोट जंगल 
हँदै तेलकोट भन्ज्याङ, मूलपानी, गोठाटार हुँदै 
मनोहरा पुल, भक्तपुर जाने पुरानो बाटो, साँखु 
जाने मूल सडक, साँखु बजार, चिहानेपाटी, 
तालुबारी, घट्टेखोला हुँदै तेलकोट, भक्तपुर 
जाने पुरानो बाटो (नेपाल सैनिक प्रतिष्ठान) 
खरिपाटी, देकोमिबा इतापाके जग्गा एकीकरण 
आयोजना, सिन्टीटार जग्गा एकीकरण 
आयोजना र दिव्यश्वरी जग्गा एकीकरण 
आयोजनाबाहेकका क्षेत्र) समेटिएको छ । 

त्यस्तै, सूर्यविनायक नगरपालिकाको १, 
४, भू, ६ र ७ नम्बर वडाका भागहरूको 
१५ हजार १ सय ४ रोपनी क्षेत्रफलमा नयाँ 
नगर बनाउने लक्ष्य छ। यो आयोजनाको 
पूर्वी सिमाना सिर्जनानगर चोकदेखि अरनिको 
राजमार्ग, घ्याम्पे डाँडा सडक, सूर्यविनायक 
जंगलको फेदी हुँदै गुन्डु बसपार्कसम्म, 
पश्चिममा बिरुवा बसपार्कदेखि सुम्लिङटार 
चारबाटो चोक, गाम्चाचोक हर्षचोकदेखि 
हनुमन्ते पुल हुँदै मध्यपुर थिमि बिरुवा रोडसम्म, 
उत्तरमा हनुमन्ते पुल सिर्जना चोक र 
दक्षिणमा गुन्डु बसपार्कदेखि अनन्तलिंगेश्वर 
महादेव तर्खगाल हुँदै बिरुवा बसपार्कसम्मको 
जग्गा समावेश छ। 


निर्माण गरि भूकम्प प्रतिरोधी 
बनाउनु पर्ने हो । तर, त्यो ए 

पटक सम्भव नहोला । सरकारले 
दात्री निकायबाट सहुलियतपूर्ण 
क्रण लिएर नागरिकलाई एकदमै 


वर्षः 30, अंक: 11, असोजं 22 गते सोमबार, 2080 साल (0900, 2023) 


ई. राम प्रसाद भण्डारी 

विभिन्न अध्ययनले 
देखेको क्रा हो पश्चिम नेपालमा 
(करिब बुटवल देखि पश्चिम 
सिमानासम्म) ठूलो भूकम्प 
नगएको धेरै भयो । 
ठूलो भूकम्प बक्यौतामा छ । 
भूकम्पविदहरुको आंकलन 
अनुसार करिब द म्याग्नीच्युडको 
कम्पन गराउन सक्ने शक्ति 
त्यो क्षेत्रको भूगर्भमा संचित 


भएको छ । गत वर्षदेखिनै साना 
भूकम्पहरु गइ रहेका छन्‌ र 


अर्थात्‌ 


२०८० असोज १६ गतेको १३ 
को कम्पन जस्तै धेरै स साना 
भूकम्पहरुले त्यो संचित शक्तिको 
क्षय गरे त राम्रो, अन्यथा ठूलो 
भूकम्पको सम्भावना छँदै छ 
२०७२ को भूकम्पले लिएको 
करिव ९ हजार जनाको ज्यान र 
पुनः निर्माण गर्नु परेका करिव 
८ लाख नीजी घर यसै पुस्ताले 
देखे भोगेको कुरा हो । २०७२ 
को भूकम्प शनिबार मध्यान्हमा 
भएकोले धेरै विद्यार्थी र घर 
बाहिर रहेका मानिसको ज्यान 


। 49 
“२४ 


निर्मल, सफा र स्वच्छ पानीमा 


आधुनिक प्रविधिबाट सबै प्रकारका 


कपडा धुनका लागि सधैँ हामीलाई 


सम्झनुहोस्‌ । 


नोट : 


होम डेलिभरीको पनि व्यवस्था छ । 


।॥/०।६५।॥८ 11२१ 


€६०।५६१२३५ & [1०/19५०९२१ 


७०४०१८०-17, (गापष्फरणा, ष€ 0221 


२६८६।४।५७ | ०६।५४६१२॥५७ 


प्रो. आर.एम.राई, मो.९०२३१९४३७३, ९८४४ २७८६५७ 


अवस्थाले हाम्रा घरहरु भूकम्पको 
हिसाबले अत्यन्त कम्जोर बनेका 
छन्‌ । सुदूर पश्चिम र कर्णालीका 
घरको अवस्था अझ नाजुक 
देखिन्छ । यसर्थ हाम्रा घरहरु 
भूकम्पबाट सुरक्षित बनाउनु नै 
भूकम्पबाट हुने जोखिम कम गर्नु 
हो। 

अवसर 

भनिन्छ विपदले समस्याहरु 
त ल्याउँछ नै साथसाथै अवसर 
पनि । २०७२ को भूकम्पपछि 
करिव ८ लाख घरहरु, विद्यालय 
एवं सार्वजनिक भवनहरु भूकम्प 
प्रतिरोधी मात्र हैन पहिले भन्दा 
राम्रा बने । नीजी घर पुनः 
निर्माणको क्रममा तयार पारिएका 
र कार्यन्वयनको अभ्यासबाट 
परिक्षण भै परिस्कृत गरिएका 
सुरक्षीत निर्माणका मापदण्ड, 
निर्माण तरिका, नमूना नक्शा 
जस्ता पूंजी हामीसंग छन्‌ । साथै 
सुरक्षित घर निर्माणका लागि 
तालिम पाएका प्राविधिक र 
कालिगढ छन्‌ । ती तालिम दिन 
तयार गरिएर प्रयोगबाट खारिएका 
तालिमका पाठयक्रम हाम्रा थप 
सम्पति हुन्‌ । सम्पूर्ण पुन: निर्माण 
प्रक्रियामा भएका सिकाई अन्य 
कतै नपाइने हाम्रा पूंजी हुन्‌ । यी 
पूँजीलाई हामी पश्चिम नेपाल 
लगायत मुलुक भर नै उपयोगमा 
ल्याउन सकेमात्र ती २०७२ 
सालको भूकम्प सिर्जित विपदबाट 
उपलव्ध अवसर बन्छन । 

कसरी गर्ने त कार्यन्वयन ? 

सके त हाम्रा सबै कमजोर 
घरहरुलाई सबलीकरण या नयाँ 


सहुलियतपूर्ण कर्जा उपलव्ध 
गराई गर्ने विकल्प देखिन्छ । तर 
कम्तिमा पनि नियमित रूपमा 
नयाँ निर्माण हुने घरहरु सुरक्षित 
बनाउन सके पनि तुलनात्मक 
रूपमा जोखिम कम हुनेछ । हाम्रो 
सामाजिक एवं आर्थिक संरचना 
बमोजिम नयाँ घर मूलतः दुई 
किसिमबाट थपिन्छन । पहिलो ( 
एकाघरका दाजुभाईहरु अंशबन्डा 
गरेर छुट्टीभिन्न भई नयाँ घर 
बनाउँदा । दोस्रो ( आर्थिक 
हैसियत बढेपछि पुरानै घर भएको 
ठाउँमा या बाटो किनारमा या 
बजार क्षेत्रमा नयाँ घर बनाउँदा । 

शासकीय संरचनाबाट 
सिर्जित अवसर 

अहिलेको संघीय व्यवस्था 
अनुसार स्थानिय सरकार (पालिका 
) जिम्मेवारी, अधिकारका साथै 
स्रोत साधनका हिसाबले बलिया 
बनेका छन । घर निर्माण 
गर्दा नियमन गर्ने अधिकार र 
जिम्मेवारी छ । अत: पालिकहरुले 
२०७२ सालको सिकाई र 
उपलब्ध नीति, निर्देशिका, 
मापदण्ड एवं अन्य सामग्रीहरुको 
उपयोग गरि कम्तिमा पनि नयाँ 
थपिने घरहरु भूकम्पबाट सुरक्षित 
बनाउन शुरु गर्नु पर्छ । २०5० 
असोज १६ को भूकम्पको संकेत 
यहि हो । एक पटक सोचौं त, 
२०८० असोज १६ को ६३ को 
सट्टा भूकम्पविदहरुले औंल्याए 
झैं ८ म्याग्नीच्युडको भूकम्प 
गएको भए आजको अवस्था कति 
भयाभह हुन्थ्यो होला ? 

-नेवाटाइम्सबाट 


ठु 


भाषा-साहित्य 
सिद्धिदास महाज 


- ओमकृष्ण श्रेष्ठ 
सिद्धिदास महाजु हाम्रो महाकवि हुन 
अन्धकार हटाई उज्यालो छर्ने रवि हुन 
नौसय सतासिमा उनको भयो जन्म 
देशको हितलाई नै उनले ठान्यो धर्म ॥ 
उक्‌स मुक्‌स र जर जर थियो त्यस वेला 
दुइचार जना भेटी गर्न पाउदैनथ्यो भेला 
अन्याय र अत्याचारको परकाष्टा थियो 
ध्रिप धिप निभ्न लागि सकेको थियो दियो ॥ 
यस्तो बेला इता पनि देशमा छायो 
कलम र कापी बोकी टोल टोलमा आयो 
यस्ता थिए सिद्धिदास प्रेरणाका पात्र 
देखेन अरु कुनै, देख्यो जनसेवा मात्र ॥ 
सृजनामा खप्पिस भएपनि बल्दैनथ्यो चुल्हो 
आर्थिक मामिलामा सधैँ पर्दथ्यो दूलो 
जतिसुकै दु:ख भए पनि लेख्न कहिले छोडेन 
भाषाको ढुकुटी भर्न कहिले पछि परेन ॥ 
दुःख उनले खेपे पनि सुखी हामीलाइ बनाए 
स्वतन्त्र सार्वभौम राष्ट्र भनि सबैलाई चिनाए 
यस्ता छन महाकवि नेपाल देशका तारा 
धनी हामीलाई बनाए खाएर दु:ख सारा ॥ 
यस्ता महाकवि हो आज जन्म दिन 
केहि गर्न नसके पनि सुनी बसौं एक छिन 
आज हामीले नबुझेमा बुझने कहिले 
ढिला भइसक्यो साथी पाइला चालौं आहेले ॥ 


कला-मनोरभजन 
स्याड्तावलाई सर्वोत्कृष्ट तामाइ सेलो गायिकाको अबाई 


तातो "ला 


काठमाडौँ - एक्टिभ इन्टरटेनमेन्ट प्रा.लि.को आयोजनामा समापन 
भएको दोस्रो राष्ट्रिय एक्टिभ म्युजिक अवार्ड २०८०' मा सर्वोत्कृष्ट 
तामाङ सेलो गायिकाको अवार्डबाट गायिका सुस्मिता स्याङ्तानले 
प्राप्त गरेकी छिन । उनले तामाङ सेलो गीत 'सगुन छ्योइजी' बाट 
अवार्ड प्राप्त गरेकी हुन । चलचित्र विकास बोर्ड चाबहिलको सभाहलमा 
आयोजित कार्यक्रममा संघीय नेपाल सरकारका कानुन, न्याय तथा 
संसदीय मामिला मन्त्री धनराज गुरुङको प्रमुख आतिथ्यतामा सम्पन्न 
भएको थियो । सो कार्यक्रम एक्टिभ ईन्टरटेनमेन्ट प्रा.लि.का कार्यकारी 
प्रमुख बिजेन्द्र नौबागेको सभापतित्वमा सम्पन्न भएको हो । अवार्ड 
प्राप्त गर्न सफल सुस्मिता स्याङ्तान 

बिरिसु मिडियाका निर्देशकसमेत रहेका उनले रोयल फिल्मसले 
आयोजना गरेको चौथो ज्योति फिल्मस अवार्डमा कला सम्मान, 
पहिलो लाङ्टाङ राष्ट्रिय म्युजिक अवार्ड २००० बाट सर्वोत्कृष्ट सेलो 


लिङ्देनको गीति भिडियो सार्वजनिक 


काठमाडौं - 'हावामा हरायौं कि, बतासमा बिलायौं कि, गीत 
प्रेम विरहको भाकालाई समेटी तयार गरिएको गीति भिडियो हालै 
सार्वजनिक भएको छ। 
सो गीति भिडियोको शब्द, संगीत र स्वर डार्वीन लुङ्गेलीको 
रहेको छ । त्यस्तै संगीत संयोजन रोमन बज्राचार्यको रहेको छ । 
गीति भिडियोमा नर्सीस लिङ्देनसँगै सारा राई, आईनी राईले अभिनय 
गरेको गीति भिडियोको छायांकन अनिल कटवालले गरेका हन्‌ । गीति 
भिडियोमा सडक दुर्घटनामा जीवनसंगी ग॒माएपछि एउटा युवाको 
जीवन कति फिका हन्छ ? उसको खुशी र उमंगमा कसरी बादल 
लाग्छ ? उसको मन भित्र अविरहको तुफान कति चल्छ ? प्रस्तुत गीत 
र दृश्यको संयोजनले यस्तै खालको वियोग देखाइएको छ । त्यसरी 
नर्सीस लिङदेनले सरल दश्यभाषामा गीतको भाव उतारेका नर्सीसले 
यसअघि दर्जनौं नाटक र म्याजिक भिडियोमा अभिनय गरिसकेका 
छन्‌ । उक्त गीति भिडियोमा एउटा सम्बन्धको कथा पाँच मिनेट लामो 
देखाइएको छ । सो भिडियोको निर्माण भूवन लिङ्देनले गरेका छन्‌ भने, 
युमा आर्टस्को प्रस्तुति रहेको छ। 


एकल गायन सुन्ने, हेर्ने मौका मिल्यो-ओली 


काठमाडौं - वरिष्ठ ख्याति प्राप्त कलाकार मदनकृष्ण श्रेष्ठको 


शो हेरेपछि आफ्‌ प्रफुल्लित भएको क्रा नेकपा एमालेका अध्यक्ष केपी 
शर्मा ओलीले बताएका छन्‌ । 
श्रेष्ठको मुड' नामक कार्यक्रममा सहभागी भए पछि आफले सोचे 


अस्ति साँझ काठमाडौंमा मदनकृष्ण 


झै कार्यक्रम भएको बताएका हन्‌ । 'कहिलेकाहीं यस्तो भइदिए पनि 


हुन्थ्यो भनेर मनले सोचेका कुरा साँच्चै भइरहेको हुन्छ, हिजो त्यस्तै 


भयो,भन्दै ओलीले सामाजिक सञ्जालमा लेखेका छन, ।हाम्रा प्रख्यात 
कलाकार मदनकृष्ण श्रेष्ठको एकल गायन सुन्ने, हेर्ने मौका मिल्यो 
उहाँकै अगाडि बसेर गीत सुनियो, भनाइ सुनियो, बेलाबेला हाँसियो 
बेलाबेला भावुक पनि भइयो । 

उक्त गीत प्रदर्शन कार्यक्रमा ओली सहित पर्व प्रधानमन्त्री 
बाबुराम भट्टराई, वरिष्ठ आँखा सर्जन विशेषज्ञ डा.सन्दक रुइतलगायत 
शीष नेता, व्यक्तित्वहरुको उपस्थित रहेको थियो । पर्व प्रधानमन्त्री 
ओलीले कार्यक्रम हेरेर फर्के पछि अस्ति बिहान सञ्जालमा लेखेका 


थिए, मदनकृष्णको मुडसँगै महत्वपूर्ण भेटघाटको पनि अवसर जुर्यो, 
शुभ बिहानी ।' 


गरेको छ। 

उक्त समितिमा सदस्यहरु 
हाल काठमाण्डौंबाट टंक श्रेष्ठ, 
पूर्व प्रअ विमला सुव्वा, पूर्व प्रअ 
तुलाराम गुरुङ, लेखनाथ गौतम, 
शुशील अधिकारी, पासाङ लामा, 
रमेश वराल, सागर लम्साल, सुदेश 
सिवा, ई महेन्द्र पराजुली, खडक 
व. कार्की, पूर्व प्रधानपञ्च ध्रुव 
नारायण श्रेष्ठ, प्राज्ञ माधव प्रधान, 
डेलमान गुरुङ, चन्द्र मादेन आन्छन, 
सुनसरीवाट लक्ष्मी मादेन, वासुदेव 


गौतम, ताप्लेजुङबाट केशव दाहाल, 
दिलीप श्रेष्ठ र अस्ट्रेलीयावाट राम 
कडरीया रहनुभएको छ । 


रीको जिम्मा दिएको छ । वि.सं. 
२०२१ सालमा एसएलसी दिएका 
पुराना विध्यार्थी देखि लिएर २०४८ 


नवगठित तदर्थ समितिले 
आगामी दिनमा आगामी दिनमा 
समाजको नयाँ विधान, हिरक 
महोत्सव, भानु स्मारिका, नयाँ 
साधारण र आजीवन सदस्य 
विस्तार गर्ने, देश विदेशमा 
रहेको पूर्व विध्यार्थीलाई समेटेर लाने, 
रचनात्मक सामाजिक कार्य गर्ने, दुःख 
सुख बाँड्ने आदि योजना र उद्देश्य 
रहेको छ । समितिले डेलमान गुरुड, 
तुलराम गुरुङ र ई महेन्द्र पराजुली 
तीनजनालाई विधान सस्यौदा 


साल सम्मकालाई समेटिएको यो 
समितिमा आगामी दिनमा भानुका 
पूर्व विध्यार्थीहरु सवैलाई आवद्ध हुन 
समितिले अनुरोध गरेको छ। 
स्मरणीय रहोस - तत्कालीन 
भानु जन मा.वि. राणा शासनकै 
वेला वि. सं. २००६ सालमै हर्कजङ 
मादेनको अध्यक्षतामा स्थापना 
भएको थियो भने गोरख प्यारा 
श्रेष्ठ, एन डी सर आदि जस्ता 
माहिर र उम्दा गुरुहरुको मिहिनेत र 
उत्पादनले राष्ट्रका मन्त्री, सभासद, 


साहित्यकार, डाक्टर, ईन्जिनीयर, 
अधिकृत, उध्योगपति, पत्रकार, 
वकिल आदि अनगिन्ति व्यक्तित्वहरु 
जन्माए । हाल उक्त भानु माध्यमिक 
विध्यालय उच्च मा.वि.मा स्तर 
उन्नति भएको छ भने पढाई र 
खेलकुदमा निजी विध्यालय संग 
प्रतिस्पर्द्धा गर्न सकेकोले भर्नामा 
सधैँ अचाक्ली चाप बढेकोले वर्षेनी 
कोटा फूल हुने गरेकोछ । सैंयौको 
सो भेलामा देशका पूर्व सचिव, पूर्व 
जर्नेल, कर्णेल, डाक्टर, ईन्जिनियर 
आदि बिज्ञ व्यक्तित्वहरुको उपस्थित 
रहेको थियो । 


प्रहरी गतिविधिः खुक्री प्रयोग गरि हत्या गरेको अभियोगमा पक्राउ 


लमजुङ - क्व्होलासोथार 
गाउँपालिका-९ टक्सार बस्ने 
६० वर्षीय दिल बहादुर बिकको 
धारिलो हतियार खुक्री प्रहारबाट 
मृत्यु भएको छ । असोज १० 
गते साँझ खुक्री प्रहार गर्दा 
गम्भीर घाइते दिलबहादुरको 
पश्चिम क्षेत्रीय अस्पताल पोखरामा 
उपचारको क्रममा शनिबार 
दिउँसो मृत्यु भएको हो । 

आफ्नै छोरा २८ वर्षीय 
सुजन बिकबीच दाह्री काट्ने 
जिलेट मेसिन नदिएको विषयलाई 
लिएर भएको झगडामा सुजनले 
खुक्री प्रहार गरेको भन्ने खबर 
प्राप्त हुनासाथ प्रहरी चौकी 

गिलुङबाट खटिएको प्रहरीले 
सुजनलाई असोज १६ गते पक्राउ 
गरेको छ । यस सम्बन्धमा 
प्रहरीले आवश्यक अनुसन्धान 
गरिरहेको छ। 

त्यस्तै बाँकेको कोहलपुर 
नगरपालिका-३ मैटुहवाबाट अवैध 
लागूऔषध व्राउन सुगरजस्तो 
देखिने पदार्थ २ ग्राम १ सय 
९० मिलिग्रामसहित २ जनालाई 
शनिबार दिउँसो प्रहरीले पक्राउ 
गरेको छ। 

पक्राउ पर्नेहरूमा बैजनाथ 
गाउँपालिका-४ नौलापुर बस्ने 
५० वर्षीय परशुनाथ थारु र दैलेख 
भैरबी गाउँपालिका-७ बस्ने २९ 
वर्षीय घनश्यामसिंह गुरुङ रहेका 
छन्‌ । ३ नम्बर बिट मदनचोकबाट 
खटिएको प्रहरीले भै.5 प ९९१६ 
नम्बरको मोटरसाइकललाई जाँच 
गर्ने क्रममा मोटरसाइकलमा 
सवारी उनीहरुलाई उक्त 
लागूऔषधसहित फेला पारी 
पक्राउ गरेको हो । मकवानपुर, 
मनहरी गाउँपालिका-६ 
नयाँबस्तीबाट लागूऔषध 
कोडाइन फोसफेट उइनसिरेक्स 
लेखिएको १ सय मिलि ग्रामको 
बोतल ६ सय २ थान, चरेस 
जस्तो देखिने वस्तु करिब २० 
ग्राम, प्रदेश ३-०३-००१ पं 
४५४१ नम्बरको मोटरसाइकल 


प्रहरीले उनीहरूलाई उक्त 
लागूऔषध र नगदसहित फेला 
पारी पक्राउ गरेको हो । 

त्यस्तै उदयपुरबाट 
प्राप्त सूचना अनुसार बेलका 
नगरपालिका-८ कोठुबाट अवैध 
लागूऔषध खैरो हिरोईन करिब 
२० ग्रामसहित सुनसरी कोशी 
गाउँपालिका-५ श्रीपुर बस्ने २१ 
वर्षीय खैरुल वासरलाई शनिबार 
साँझ 

प्रहरीले पक्राउ गरेको 
छ । जिल्ला प्रहरी कार्यालय 
उदयपुरबाट खटिएको प्रहरीले 
उनलाई उक्त लागूऔषधसहित 
पक्राउ गरेको हो । 

त्यस्तै रूपन्देही, बुटवल 
उपमहानगरपालिका-१५ सेमलार 
बस्ने २६ वर्षीय को रोशन 
थापा मगर र पाल्पा रामपुर 
नगरपालिका-८ बिजयपुर बस्ने 
२८ वर्षीय रेशम कुँवरलाई अवैध 
लागूऔषध बव्राउन सुगर जस्तो 
देखिने पदार्थ २ ग्राम २ सय 
90 मिलिग्राम र नगद १ लाख 
२० हजार रुपैयाँसहित शनिबार 
साँझ प्रहरीले पक्राउ गरेको छ । 
मगरले लागूऔषधको कारोबार 
गरिरहेको भन्ने सूचनाको 

आधारमा ईलाका प्रहरी 
कार्यालय रन्यौराबाट खटिएको 
प्रहरीले मगरको घरबाट निस्कँदै 
गरेको अवस्थामा कुँवरलाई १ 
सय ५० मिलिग्राम र रोशनको 
साथबाट २ ग्राम १ सय मिलिग्राम 
उक्त पदार्थ तथा नगद १ लाख 
२० हजार रुपैयाँ फेला पारी 
उनीहरुलाई पक्राउ गरेको हो । 

त्यस्ते महोत्तरीको सम्सी 
गाउँपालिका-५ स्थितबाट अवैध 
लागूऔषध गाँजा ३६ केजी शनिबार 
राति प्रहरीले बरामद गरेको छ । 
प्रहरी चौकी पोखरभिण्डाबाट 
खटिएको प्रहरीलाई देख्नासाथ 
नेपालबाट भारततर्फ टाउकोमा 
बोकी लैजाँदै गरेको गाँजा फाली 
मानिस फरार भए पश्चात 
प्रहरीले उक्त परिमाणको गाँजा 


र नगद ८ लाख रुपैयाँसहित 
कैलास गाउँपालिका-८ वस्ने ३१ 
वर्षीय बिकास मोक्तान समेत ५ 
जनालाई शनिबार राति प्रहरीले 
पक्राउ गरेको छ । सो ठाउँस्थित 
कच्ची सडकमा रोकीराखेको 
मोटरसाइकललाई ईलाका प्रहरी 
कार्यालय मनहरीबाट खटिएको 


फेला पारी बरामद गरेको हो । 
हाल फरार व्यक्तिहरूको खोजी 
भइरहेको छ। 

त्यसै गरी रौतहटबाट 
समाभार अनुसार, गरुडा 
नगरपालिका-४ गरुडा गाँउबाट 
अवैध लागूऔषध गाँजा करिब ६ 
सय ७० ग्राम, ना. २७ प ४१३६ र 


बीआर ०६ बीपी ०६०३ नम्बरको 
मोटरसाइकल, साइकल १ थान र 

चक्क्‌ १ थान शनिबार राति 
प्रहरीले बरामद गरेको छ । उक्त 
ठाउँमा लागूऔषध सेवनकर्ताहरुले 


हो-हल्ला गरिरहेको भन्ने 
सूचनाको आधारमा इलाका 
प्रहरी कार्यालय गरुडाबाट 


खटिएको प्रहरीलाई देख्नासाथ 
शंकास्पद व्यक्तिहरू फरार 
भएपछि घटनास्थलबाट उक्त 
गाँजा लगायतका सामान बरामद 
भएको हो । थप अनुसन्धानका 


लागि प्रहरीले १ जनालाई 
नियन्त्रणमा लिएको छ। 
सबै घटनाका सम्बन्धमा 


प्रहरीले आवश्यक अनुसन्धान 
गरिरहेको छ। 

त्यस्तै सवारी दुर्घटनामा 
मृत्यु 

सल्यानबाट प्राप्त समाचार 
अनुसार कपुरकोट गाउँपालिका-३ 
मुलपानीस्थित सडकमा दाङको 
तुल्सीपुरबाट सल्यानको 
जयचौरतर्फ आउँदै गरेको 
ना.६ ख ५४६३ नम्बरको बस 
सडकबाट करिब ७० मिटर तल 
खसेर शनिबार दिउँसो दुर्घटना 
हुँदा २ जनाको घटनास्थलमै 
मृत्यु भएको छ। 

मृत्यु हुनेहरूमा बसमा सवार 
त्रिवेणी गाउँपालिका-६ बस्ने ४४ 
वर्षीया अनिता बोहरा र दाङ 
तुलसीपुर उपमहानगरपालिका-६ 
बस्ने ३१ वर्षीया सुनिता सुनार 
रहेका छन्‌ । दुर्घटनामा घाइते 
भएका २१ जनामध्ये १ जनाको 
सिटि अस्पताल, १ जनाको 
मेडिकल कलेज कोहलपुर, २ 
जनाको नर्सिङ होम नेपालगंजमा 
उपचार भइरहेको छ भने १७ जना 
उपचार पश्चात डिश्चार्ज भएका 
छन्‌ । दुर्घटनाका सम्बन्धमा 
प्रहरीले थप अनुसन्धान गरिरहेको 
छ। 

त्यस्तै काठमाडौं 
महानगरपालिका-१५ स्वयम्भू 
बिजेश्चरीस्थित स्तुपा भ्यु इन 
गेष्टमा पोखरा घर, 

वर्ष ५२, नाम दुज बहादुर 
पैजा बताई गत भदौ २९ 
गतेदेखि बस्दै आएका हाल एकीन 
नाम, थर, 

वतन नखुलेका व्यक्ति 
शनिबार मृत अवस्थामा फेला 
परेका छन्‌ । 


मुलुकको हरेक प्रदेश, जिल्ला महानगरपालिका, उपमहानगरपालिका, 
नगरपालिका, गाउँपालिकाका अतिरिक्त शिक्षण संस्था, वित्तीय संस्था, 
कलकारखाना, सरकारी तथा अर्धसरकारी कार्यालयहरुमा भरपर्दो र 
सुरक्षित तवरबाट सुरक्षा प्रदान गर्न गराउन वा पहराको लागि 
गोल्डेन त्रिशक्ति सर्भिस प्रा.लि.लाई सधैँ सम्झनुहोस्‌ । 


गोल्डेत त्रिशक्ति सेक्युरिटी सर्भिस प्रा.लि. 


प्रधान कार्यालय 


प्रदेश नं. १, इटहरी, सुनसरी, 
फोन नं. ०२५-१८४०९६, मो. ९८४२११८८०८ 


त्यस्तै जुम्ला, चन्दननाथ 
नगरपालिका-३ डाडाकोट बस्ने 
४ वर्षीय कासिराम सार्की सोही 
ठाउँस्थित ढिमीचौर नजिकैको 
जंगलमा शनिबार मृत अवस्थामा 
फेला परेका छन्‌ । जंगलमा 
घाँस काट्न जाने क्रममा चर्पी 
जान्छु भनी गएकोमा अबेरसम्म 
नफर्किएकोले खोजी गर्ने क्रममा 
उनको शव फेला परेको हो । 

त्यस्तै अछाम, मंगलसेन 
नगरपालिका-१३ सालपाटा बस्ने 
५८ वर्षीय दिपक थयात खडका 
सोही ठाउँस्थित तितेपातीको 
झाडीमा शनिबार मृत अवस्थामा 
फेला परेका छन्‌ । त्यस्तै 
प्युठान, ऐरावति गाउँपालिका-५ 
कालिमाटी बस्ने ४३ वर्षीय 
होम बहादुर पुनमगर सोही 
गाउँपालिका-५ स्थित खेतमा 
शनिबार मृत अवस्थामा फेला 
परेका छन्‌ । 

सबै घटनाका सम्बन्धमा 
प्रहरीले थप अनुसन्धान गरिरहेको 
छ। 

त्यस्तै लमही 
नगरपालिका-५ उचानिम्बु बस्ने 
बिजय कुमार चौधरीकी छोरी 
१४ वर्षीया रिणु चौधरीको सोही 
ठाउँस्थित उचानिम्बु खोलामा 
डुबेर शनिबार दिउँसो मृत्यु 
भएको छ । नुहाउने क्रममा डुबेर 
अशक्त भएकी उनको लमही 
अस्पतालमा उपचारको क्रममा 
मृत्यु भएको हो । यस सम्बन्धमा 
प्रहरीले थप अनुसन्धान गरिरहेको 
छ। 

त्यस्तै मोरङ, बुढिगंगा 
गाउँपालिका-१ गंगा चोकस्थित 
विराटनगर महानगरपालिका-१ 
बस्ते दिवाकर राठीको केमिकल 
र प्लाईको गोदाममा शनिबार 
दिउँसो आगलागी हुँदा ३ वटा 
गोदाम र प्लाइमा लाग्ने केमिकल 
पूर्णरुपमा जलेर करिब ३ करोड 
७५ लाख रूपैयाँ बराबरको 
धनमाल नष्ट भएको छ। 

त्यस्तै बारा, देवताल 
गाउँपालिका-६ रौवाही चोक डेरा 
गरी बस्ने फेटा गाउँपालिका-७ 
बस्ने ४५ वर्षीय राजेश रामको 
हार्डवेयर पसलमा करेन्ट सर्ट भई 
शनिबार राति आगलागी हुँदा 
करिब ७ लाख रूपैयाँ बराबरको 
धनमाल जलेर नष्ट भएको छ। 

धनुषा, जनकपुर 
उपमहानगरपालिका-८ रामानन्द 
चोक बस्ने रामबाबु राय यादबको 
विग मार्केटमा गएराति आगलागी 
भएको छ । आगलागीबाट भएको 
क्षतिको विवरण हाल खुलेको 
छैन । आगलागी भएको भन्ने 
खबर प्राप्त हुनासाथ जिल्ला 
प्रहरी कार्यालय धनुषा, प्रहरी 
चौकी जनकपुरधाम, बालुवाम 
र जिरोमाई तथा वडा प्रहरी 
कार्यालय मुजेलिया र रेल्बेबाट 
खटिएको प्रहरीले सशस्त्र प्रहरी, 
नेपाली सेना, दमकल तथा 
स्थानीयबासीको सहयोगमा 
आगलागी पूर्णरूपमा नियन्त्रणमा 
लिएको छ। 

प्रहरीले स्थानीय बासिन्दा र 
दमकलको सहयोगमा आगलागी 
नियन्त्रणमा लिनुको साथै यस 
सम्बन्धमा थप अनुसन्धान 
गरिरहेको छ । 


काठमाडौं - मित्रराष्ट्र चीनमा सञ्चालन भइरहेको १९औं 
गेम्समा टी-२० क्रिकेट प्रतियोगितामा राष्ट्रिय क्रिकेट टिमको प्रतिनिधित्व 
गरी उत्कृष्ट खेल प्रदर्शन गर्न सफल नेपाल प्रहरीका ५ जना क्रिकेट 
खेलाडीहरूलाई सम्मान गरिएको छ । 

नेपाल प्रहरी खेलकुद समितिका अध्यक्ष प्रहरी महानिरीक्षक बसन्त 
बहादुर कुँवरले नेपाल प्रहरी प्रधान कार्यालयमा बिहीबार आयोजित कार्यक्र( 
मबीच उहाँहरूलाई सम्मान गर्नुभएको हो । सम्मानित हुने खेलाडीहरूमा 
नेपाल पुलिस क्रिकेट टिमका कप्तान दिपेन्द्र सिंह ऐरी, कृशल भुर्तेल, सागर 
ढकाल एवम्‌ नेपाल प्रहरीमा आवद्ध करण केसी र गुल्सन झा रहेका छन्‌ । 

कार्यक्रमलाई सम्बोधन गर्दै प्रहरी महानिरीक्षक कुँवरले अन्तर्राष्ट्रिय 
स्तरका महत्वपूर्ण खेलकुद प्रतियोगिताहरूमा नेपाल प्रहरीको तर्फबाट 
सहभागिता जनाई उत्कृष्ट खेल प्रदर्शनका साथै प्राप्त गरेको सम्मान र 
सफलताको कारणले समग्र नेपाल प्रहरी संगठनको अस्तित्व र प्रतिष्ठा उँचो 
भएको उल्लेख गर्नुभयो । आफू भित्रको स्पोर्टस्‌ म्यानसिपलाई निखार्दै अझै 
सशक्त र उत्कृष्ट खेलाडीको रूपमा विकास गर्दै लैजान नेपाल प्रहरीका 
खेलाडीहरूलाई उहाँले आग्रह गर्नुभयो । 

यी खेलाडीहरू हाम्रा हुन्‌ भनेर भन्न पाउँदा समग्र संगठनलाई गर्व र 
हर्ष महसुस भएको चर्चा गर्दै प्रहरी महानिरीक्षक कुँवरले प्रभावकारी प्रशिक्षण 
र व्यवस्थापनद्वारा खेलाडीहरूको क्षमता अभिवृद्धि गर्न नेपाल प्रहरी खेलकुद 
समिति पनि उत्तिकै सक्रिय र क्रियाशील हुन आवश्यक रहेको र यसप्रति 
संगठन गम्भीर रहेको उल्लेख गर्नुभयो । 

कार्यक्रममा सम्मानित खेलाडीहरूकोतर्फबाट मन्तव्य व्यक्त गर्दै नेपाल 
पुलिस क्लव क्रिकेट टीमका कप्तान दिपेन्द्र सिंह ऐरीले नेपाल प्रहरी संगठनमा 
आवद्ध भएकोमा गौरव महसुस गरेको बताउनुभयो । आउँदा दिनमा अझ 
उत्कृष्ट प्रदर्शन गर्दै जाने विश्वास उहाँले व्यक्त गर्नुभयो । 

कार्यक्रममा प्रहरी अतिरिक्त महानिरीक्षकहरू, प्रहरी नायव मह( 
निरीक्षकहरू, प्रहरी वरिष्ठ अधिकृतहरू लगायतको उपस्थिति रहेको थियो । 
स्वदेश फर्किएको नेपाली राष्ट्रिय क्रिकेट टोलीलाई राष्ट्रिय प्रहरी प्रशिक्षण 
प्रतिष्ठानका निर्देशक एवम्‌ नेपाल प्रहरी खेलकुद समितिका सह-सचिव प्रहरी 
नायव महानिरीक्षक रविन्द्र केसीसहितको टोलीले त्रिभुवन अन्तर्राष्ट्रिय विम( 
नस्थलमा हार्दिक स्वागत गरेको थियो । 

त्यस्तै १९औं एशियन गेम्समा टी-२० क्रिकेटतर्फ विश्व रेकर्ड कायम 
गर्न सफल भएका नेपाल पुलिस क्लव क्रिकेट टीमका कप्तान दिपेन्द्र सिंह 
ऐरीलाई प्रहरी सहायक हवल्दार पदमा पदोन्नति गरिएको छ । नेपाल 
प्रहरी खेलकृद समितिका अध्यक्ष प्रहरी महानिरीक्षक बसन्त बहादुर कुँवरले 
पदोन्नति भएका दिपेन्द्र सिंह ऐरीलाई नेपाल प्रहरीको तर्फबाट अन्तर्राष्ट्रिय 
खेलमा सहभागी भई उत्कृष्ट खेल प्रदर्शन गरी विश्व कीर्तिमान कायम गर्न 
समेत सफल भएकोमा बधाई दिँदै सिंगो मुलुक तथा नेपाल प्रहरी संगठनको 
गरिमा उच्च पार्न निर्वाह गरेको अतुलनीय भूमिका र पुग्याएको योगदानको 
उच्च मूल्याङ्कन गर्दै एक तह बढुवा दिने निर्णय भएको उल्लेख गर्नुभयो । 

प्रहरी सहायक हवल्दार ऐरीलाई बढुवा गर्ने सम्बन्धमा नेपाल प्रहरी 
प्रधान कार्यालयमा बिहीबार प्रहरी महानिरीक्षक बसन्त बहादुर कुँवरको 
अध्यक्षतामा बसेको नीति निर्माण समिति (पिसिसि) बैठकको निर्णयमा भनि' 
एको छ, “१९औं एशियन गेम्समा विश्व कीर्तिमान रचि देश र संगठनको 
प्रतिष्ठा र गौरव अभिवृद्धि गर्ने कार्यमा उल्लेखनीय योगदान पुच्याएको हुँदा 
नेपाल किक्रेट टिमका सदस्य प्रहरी जवान दिपेन्द्र सिंह ऐरीलाई विशेष बढुवा 
प्रदान गरी प्रहरी सहायक हवल्दार पदमा बढुवा गर्ने निर्णय गरिएको छ ।” 

दिपेन्द्र सिंह ऐरीले नेपाल प्रहरी संगठन र राष्ट्रको प्रतिनिधित्व गर्दै 
मित्रराष्ट्र चीनमा सञ्चालन भइरहेको १९औं एशियन गेम्समा टी-२० क्रिकेट 
प्रतियोगितामा असोज १० गते भएको मंगोलिया विरुद्धको खेलमा आफूले 


एसियाली खेलकुदमा नेपालले 
जित्यो २ पदक 


॥ 

काठमाडौँ- चीनको हाङझाउमा जारी १९औँ एसियाली 
खेलकृदअन्तर्गत नेपाललाई कराते खेलमा ऐतिहासिक रजत पदक 
प्राप्त भएको छ । शनिवार सम्पन्न फाइनल खेलमा नेपालकी कराते 
खेलाडी एरिका गुरुङ पराजित भएसँगै नेपालले रजत पदकमा चित्त 
बुझाउनु परेको हो । 

महिला ६८ किलो तौल समूहमा १९ वर्षीया गुरुङ फाइनलमा 
काजकिस्तानकी सोफ्या बेरुल्तसेभासित ३-० अङ्गले पराजित भएकी 
हुन्‌ । नेपाललाई करातेमा एसियाली खेलकुदमा रजत पदक दिलाउने 
उनी पहिलो नेपाली खेलाडी बनेकी छिन्‌ । 

यसअघि शनिवारै सम्पन्न सेमिफाइनलमा गुरुङले हङकङकी यान 
काई होलाई पराजित गरेकी थिइन्‌ । गुरुङले यान काई होलाई ८-४ 
अङ्ले हराउँदै फाइनल यात्रा तय गरेकी थिइन्‌ । 

क्वाटरफाइनल खेलमा गुरुङले जापानकी खेलाडी युजुकी 
सावाएलाई पराजित गरेकी थिइन्‌ । दुवैबीचको खेल १-१ अङ्कको 
बराबरीमा सकिए पनि गुरुङ सेन्शु (पहिलो अङ्ग जोडेको) आधारमा 
विजयी भएकी थिइन्‌ । योसँगै नेपालले जारी १९औँ एसियाली खेलकुदमा 
दोस्रो पदक प्राप्त गरेको छ । यसअघि नेपालले महिला कडड्डीमा काँस्य 
पदक जितेको थियो । 


11, असोज 22 गते सोमबार, 2080 साल (0900, 2023) / 


वर्षः 30, अंक: 


नेपालीहरु व्यक्तिगत स्वार्थमै रमाउने, 


सार्वजनिक कासमा कसले ध्यान दिने ? 


- अनुसा थापा 

दशैं दैलोमा छ, 
सबैलाई आफनो घर सफा 
गर्न भ्याइनभ्याइ छ । घरमा 
रंगरोगन गर्ने, कम्पाण्ड सफा 
गर्ने काम धमाधम भइरहेको 
छ। गेटभित्रसम्म सफा गरिरहँदा 
बाहिरको अवस्था भने उही 
नै छ । आफनो गेटबाहिरको 
सडकसम्म पनि सफा गर्दैनन्‌ । 
आखिरी हिँड्ने त उनीहरु पनि 
हुन्‌ । बाटोघाटो, आकाशे पुल, 
मठमन्दिर, सार्वजनिक स्थलको 
हाल बेहाल छ। 

ऐतिहासिक धरोहरहरु 
चकिँदै, भत्किँदै गएका छन्‌ । 
तर, त्यसको मर्मत सम्भार, 
सरसफाइमा कसैको ध्यान 
जान सकेको छैन्‌ । सडक 
निकै फोहोर छन्‌ । आकाशे 
पुलको अवस्था पनि उही 
छ । सार्वजनिक स्थल सबैका 
लागि हो । यद्यपि, कसैले 
त्यसको सरसफाइ, संरक्षणमा 
चासौ दिएका छैनन्‌ । हामी 
नेपाली आफनो घर चिटिक्क 


बनाउँछौं, फोहोर ल्याएर 
सडकमा फयाकँछौं । 

सफा गर्न दायित्व 
सरकारको मात्र होइन्‌ । 


स्थानीय बासिन्दाले आफनो 
घरअगाडिको सडक आफैँले 
सफा गर्नुपर्छ । स-साना 
कामका लागि पनि सरकारको 
मुख ताक्नुपर्छ भन्ने छैन्‌ । 
छरछिमेक मिलेर घरअगाडिको 
बाटोघाटो सफा गर्ने हो भने 
त्यहीँ फोहोर नै थुप्रिँदैन्‌ । बत्ती 
हाल्ने, रंगरोगन गर्ने काम त 
स्थानीय आफैँले पनि गर्न 
सक्छन्‌ । यति जाबो कामका 
लागि सरकार नै चाहिन्छ भन्ने 
छैन्‌ । 

काठमाडौं उपत्यकाभित्र 
होस्‌ या बाहिरी जिल्ला, टोलको 
नामाकरण गर्ने, गेट राख्ने 
अनि टोल सुधार समिति गठन 
गरेर पैसा खाने । बाठाहरुले 
टोल सुधारको नाममा 
घरधनीबाट पैसा उठाउने, 
सरकारबाट बजेट लिने अनि 
झयापझुप बनाउने । यहाँ 
नेता, सरकारी कर्मचारीदेखि 
लिएर सर्वसाधारणलाई नाटक 
गर्न कसैले भ्याउँदैन्‌ । नाटक 
गर्नमा यिनीहरुले कलाकारलाई 
जितिदिन्छन्‌ । 

यसको गतिलो उदाहरण 
बागमती सरसफाइ अभियान 
बन्न सक्छ । २०७० सालमा 
मुख्यसचिव लिलामणि 
पोखरेलमा बागमती 


सरसफाइ अभियान चलाए । 
जनताले तिरेको अरबौं रुपैयाँ 


अभियानको नाममा सकियो । 
विभिन्न विदेशी संघसंगठनले 
सहयोग गरे । बागमती 
सफाइका लागि व्यक्तिहरुले 
पनि सहयोग गरे । तर, खोइ त 
उपलब्धि ? अभियान चलाएको 
त एक दशक बितिसकेको छ। 

यद्यपि, अवस्था भने उही 
नै छ । हरेक साताको शनिबार 
सरकारी कर्मचारी, सर्वसाधारण 
सरसफाइको नाममा बागमती 
किनारमा पुग्थेँ । त्यहीँ गएर 
फोटो खिचाउने अनि पैसा 
पचाउने काम मात्रै भयो 
बाठाटाठाहरुले त्यहा ठूलो रकम 
भ्रष्टाचार गरेका छन्‌ । डोको, 
पञ्जा, ज्याकेट, टोपी, जुत्ता, 
साभेललगायतका सामान 
किन्दा धेरै भ्रष्टाचार भयो । 
सय रुपैयाँको सामानलाई तीन 
सय रुपैयाँ बनाए । 

सय वटा सामान किनेर 
बिलचाँहि तीन सय वटाको 
बनाइयो । अहिले टोलटोलमा 
गेट राख्दा पनि भ्रष्टाचार 
भएको छ । उपभोक्ता समितिले 
चार गुणा बढी रकम राखेर 


भ्रष्टाचार गरिरहेका छन्‌ । झन्‌ 


यो टोल सुधार समितिमा त 
यति भ्रष्टाचार हुन्छ, के भन्ने 
? खानेपानीमा पनि भ्रष्टाचार, 


ढलमा पनि । बाटोघाटो 
निर्माणमा पनि भ्रष्टाचार हुँदै 
आएको छ। 

समितिमा बसेकाहरुले 


उपभोक्ता समितिका नाममा 
आफनो मान्छे छिराएर 
भ्रष्टाचार गरिरहेका छन्‌ । 
पछिल्लो समय यी कार्य 
झनै बढिरहेको छ । जताततै 
भ्रष्टाचार मात्रै छ । शहर 
सुन्दर बनाउनका लागि 
यतिका निकाय छन्‌ । 
मन्त्रालय, विभाग, स्थानीय 
तह, समितिलगायत कैयौं 
निकाय सञ्चालनमा छन्‌ । 
तर, जुनसुकै निकाय भएपनि 
कसैले काम गरेका होइनन्‌ । 
शहर कुरुप बन्दै गएको 
छ । वास्तवमा भन्ने हो भने 
शहर कस्तो हुन्छ ? भन्ने नै 
कसैलाई थाहा छैन्‌ । व्यवस्थित 
शहर बनाउने भनेर सरकारले 
पटकपटक घोषणा गरिसकेको 
छ । तर, प्रगति भने केही छैन्‌ । 
सडकभरि फोहोरको डंगुर 
छ । हरेक पाइलामा फोहोर 
भेटिन्छ । सडकमा हिँड्नसमेत 
महामुशिकल छ । सरकारले 


ठाउँठाउँमा डस्टबिनको 
व्यवस्थापनसमेत गर्न सकेको 
छैन्‌ । 

स्थानीय तहहरुले 


डस्टबिन राख्ने नाममा बजेट 


झवाम्म पार्दै आएका छन्‌ । 
डस्टबिन नहुँदा सर्वसाधारणले 
कागज, खानेक्राको प्याकेटहरु 
सडकमा फयाँकिदिन्छन्‌ । 
सडकभरि खानेक्राको प्याकेट 
यत्रतत्र छरिएका हुन्छन्‌ । 
तर, सफा कसले गर्ने ? 
सरकारको ध्यान सबैतिर पुग्न 
सक्दैन्‌ । सबैतिर सरकारले 
सफा गर्ने सम्भव पनि छैन्‌ । 
तर, ठाउँठाउँमा डस्टबिन 
राखिदिन त सकिन्छ नि ? 

अहिले सार्वजनिक काम 
गर्न कोही रुचाउँदैनन्‌ । कसैले 
मठमन्दिर बनाउन, पार्टीपौबा 
निर्माण गर्न, बाटोघाटो सफा 
गर्न चाहँदैनन्‌ । जबकी त्यो 
सबैको दायित्व हो । बरु, अरुले 
बल्लतल्ल सफा गरेको ठाउँमा 
फोहोर पारेर हिँडिदिन्छन्‌ । 
श्रमदान गर्ने चलनचल्ती 
हराएको छ । फुर्सद भयो 
कि फोन चलाएर बस्छन्‌, 
सार्वजनिक काममा कसले 
ध्यान दिने ? अहिले जति पनि 
ढुंगेधारा, ताल, पोखरी, आल, 
पार्टीपौवा छ त्यो सबै पहिले नै 
बनेका हुन्‌ । 

उनीहरुले श्रमदान गरेर 
बनाएका हुन्‌ । अहिलेका 
पुस्ताले त भएकालाई पनि 
मासिरहेका छन्‌ । नयाँ निर्माण 
गर्न नसकेपनि संरक्षण त 
गर्नुपर्छ । त्योपनि गर्न सकिएको 
अवस्था छैन्‌ । सरकारले पनि 
सार्वजनिक काम गर्नुपर्छ भनेर 
जनतालाई बुझाउन सकेन्‌ । 
किताबमा लेखिएर के गर्नु, 
व्यवहारमा लागु हुनु कल्पना 
गर्नु मात्रै हो । सरकारले अरबौं 
रुपैयाँ खर्च गरेर प्रधानमन्त्री 
रोजगार कार्यक्रम सञ्चालनमा 
ल्याएको छ। 

यो कार्यक्रमको खाँचो के 
? राज्यको ढुकुटी सिद्वयाउनका 
लागि मात्रै कार्यकम ल्याएको 
स्पष्ट छ । सार्वजनिक काम 
गर्नका लागि किन अरबौं खर्च 
गर्नुपर्यो ? टोलबासीले मिलेर 
काम गरेपनि त्यहीँ खर्च नै 
हुँदैन्‌ । बेकारमा राज्यकोषमाथि 
आर्थिक भार थप्ने काम मात्रै 
हुँदै आइरहेको छ । 'प्रधानमन्त्री 
रोजगार कार्यकम' अन्तर्गत 
कति वास्तविक बेरोजगारले 
जागिर पाए त ? 

सरकारसँग तथ्याङक छ 
? राजनीतिक दलका नेताहरुले 
आफनो कार्यकर्ता पोस्त यो 
कार्यकम ल्याएका हुन्‌भन्दा 
केही फरक पर्दैन्‌ । बिहान 
आउने, हाजिर गर्ने अनि 
घरतिर दौडिने । सरकारले 
यो कार्यकम चलाएको वर्षौं 


बितिसकेको छ । अरबौं रुपैयाँ 
सकिसक्यो । तर, खोइ त 
प्रगति ? राजनीतिक दल को 
हुन्‌ ? जनप्रतिनिधि को हुन्‌ ? 
उनीहरु जनताको सेवा गर्न 
आएका कि जागिर खान ? 
अब यसको जवाफ खोताल्न 
आवश्यक देखिएको छ। 

जनप, तानिधिका 
स्थानीयका अभिभावक हुन्‌ । 
जनप्रतिनिधि भएपनि जनताको 
सेवा गर्नु उनीहरुको दायित्व 
हो । यसबापत पनि तलबभत्ता, 
सरकारी सेवासुविधा लिन्छन्‌ । 
त्यसो त जागिर खान 
गए, भइहाल्यो नि । किन 
जनप्रतिनिधि भनेर नाटक 
देखाइरहनुपर्यो ? जनताको 
नाम लिएर आफू मोटाउने 
कार्यले प्राथमिकता पाएको छ। 
काम केही नगर्ने, तलबभत्ता 
मात्रै खाने । 

वडाध्यक्ष, मेयर, सांसद, 
मन्त्री, प्रधानमन्त्री, राष्द्रपति 
सबैले तलब खान्छन्‌ । 
लोकसेवाको परीक्षा पास 
नगरिकन जागिर खान पाएका 
छन, अरु के चाहियो ? 


० “जै 0 
नेपालमा सबभन्दा धर हिन्दू 


धर्मावलम्बी छन्‌ । नेपालीहरु 
भगवानप्रति आस्था राख्छन्‌ । 
तर, मन्दिरको अवस्था निकै नै 
दयनीय छ । छानोबाट पानी 
चुहिन्छ । मन्दिरका भित्तामा 
झार उम्रिएको छ । भित्ताहरु 
चर्किएका छन्‌ । 

सरसफाइ छैन्‌ । न 
शौचालयको व्यवस्था छ । 
मन्दिरको दानपेटिकामा 
उठेको पैसाचाँहि कहाँ जान्छ 
? व्यक्तिगत स्वार्थ मात्र हेर्दा 
मुलुक कति पछाडि पर्दो रहेछ 
? यो त छर्लङ्ग भइसकेको 
छ । नेपालीहरु व्यक्तिगत 
कुरामै रमाएका छन्‌ । दिनभर 
टिकटक बनाएर बस्नुको साटो 
सार्वजनिक काममा हात बटाए 
त शहर सुन्दर हुन्थ्यो नि । 
सार्वजनिक कामको नाममा 
डलरको खेती गर्ने कार्यले 
प्राथमिकता पाएको छ । 

डोको बोकेको, साभेल 
समातेको देखाउने अनि फोटो 
खिचेर डलर ल्याउँदै खाने । 
स्कुल, कलेजमा पनि यही 
नौटंकी देखिन थालेको छ । 
समाजमा विकृति फैलिएको 
छ । गत असार १५ गते 
धान रोप्ने कार्यक्रममा पुगेका 
एमालेका अध्यक्ष केपी शर्मा 
ओलीको नाटक सबैले 
देखिहाल्यौं । हिलो लाग्छ भनेर 
ओली धान रोप्न पुगे । यस्ता 
नेताबाट जनताले के सिक्ने ? 
खेतमा छिरेपछि हिलो लाग्नु 
स्वाभाविकै कुरा हो । 

नेताहरु नचाँहिदो 
काममा सुकिलोमुकिलो हुँदा 
आज देश यो अवस्थामा 
पुग्यो । भष्ढाचारको छिटा 
शरीरभरि छ । क्षणिकको 
लागि सुकिलोमुकिलो बनेर 


के फाइदा ? नेपालीहरु आफू 


कमाउन र रमाउनमै व्यस्त 
छन्‌ । देशको बारेमा कसले 
सोच्ने ? नेताहरुलाई कसरी 
राज्यको ढुकुटी सर्वस्व बनाऔं 
भन्ने मात्र छ । जनताहरु पनि 
त्यस्तै छन्‌ । अनि कसरी शहर 
सुन्दर हुन्छ ? भक्तपुर 


बोडी प्रोटिनको खजाना र खानामा नम्बर १ 


दाल प्रोटिनको राम्रो स्रोत मानिन्छ । मानिसहरूले आफ्नो 
आहारमा दाल समावेश गर्नुपर्छ । मसूरको दालमा प्रोटिनका साथै 
भिटामिन र मिनरल्स प्रचुर मात्रामा पाइन्छ र यसलाई स्वास्थ्यका 
लागि निकै फाइदाजनक मानिन्छ । दाल शाकाहारी मानिसहरुका लागि 
पोषक तत्वहरुको उत्तम स्रोत हो । अण्डा र क्खुराको मासु भन्दा 
पनि धेरै पौष्टिक हुने दाल बोडी हो । यसमा यति धेरै प्रोटिन र अन्य 
पोषक तत्वहरू छन्‌, जसले शरीरलाई स्टीलजस्तै बलियो बनाउन 
सक्छ । यो दालको सेवनले शरीरमा पोषक तत्वको कमी हुन दिदैन । 
यही कारणले गर्दा यो दाललाई विश्वको सबैभन्दा शक्तिशाली दालमा 
गनिन्छ । यो दालको पौष्टिक तत्व र यसका मुख्य फाइदाहरु बारे 
जानकारी लिऔँ । 

यो बोडीको दाल स्वास्थ्यको लागि चमत्कारी छ । यसलाई 
अंग्रेजीमा ब्ल्याक आईड पीज भनिन्छ । हेल्थलाइन रिपोर्टका अनुसार 
एक कप (१७० ग्राम) बोडीको दालमा १३ ग्राम प्रोटिन र ११ ग्राम 
फाइबर हुन्छ । बोडीमा दिनभरको लागि आवश्यक सबै भिटामिन र 
खनिजहरू हुन्छन्‌ । यो एक पौष्टिक दाल हो, जसले तपाईंलाई दिनभर 
उर्जा दिन सक्छ र तपाईंको मांसपेशीहरूलाई बलियो बनाउन सक्छ । 
यो दाल पाचन समस्याबाट बच्न पनि रामबाण साबित हुन सक्छ। यो 
दालमा प्रचुर मात्रामा म्यांगनीज हुन्छ, जसले शरीरलाई तत्काल अर्जा 
प्रदान गर्छ । यसमा पाइने एन्टिअक्सिडेन्टले शरीरका कोशिकाहरूलाई 
कर्जा उत्पादन गर्न मदृत गर्छ । 

दालको ३ ठूला फाइदाहरू 

- दाल हाम्रो हड्डीका लागि निकै फाइदाजनक हुन्छ । यो दालको 
१२ कप मात्रै हामीले दैनिक आवश्यकताको ८ प्रतिशत क्याल्सियम 
प्राप्त गर्न सक्छौँ । यसको दैनिक सेवनले हड्डी बलियो हुन्छ र जोर्नी 
दुख्ने वा कमजोरी हुने समस्या हट्छ । 

- यो दालले तौल घटाउन पनि मद्दत गर्छु, जसको बारेमा 
धेरैलाई थाहा नहुन सक्छ । यो दालमा प्रशस्त मात्रामा घुलनशील 
फाइबर हुन्छ, जसले तौल नियन्त्रण गर्न मद्दत गर्छ । यसमा प्रचुर 
मात्रामा प्रोटिन र बिस्तारै पच्ने कार्बोहाइड्रेट हुन्छ, जसले गर्दा पेट 
लामो समयसम्म भरिएको महसुस हुन्छ । 

- दैनिक बोडीको सेवनले रगतमा चिनीको मात्रा नियन्त्रण गर्न 
पनि मद्दत गर्छ । यो दालमा प्रशस्त मात्रामा घुलनशील फाइबर हुन्छ 
जसले पाचन प्रक्रियालाई सुस्त बनाउँछ र चिनीको मात्रा नियन्त्रण 
गर्छ । यसको सेवनले रोग प्रतिरोधात्मक क्षमता बढाउनमा पनि 
रामबाण उपाय हुन सक्छ । 


छाला र जोर्नी दुखाइमा समुद्री नुन 


- संसारमा छ प्रकारका स्वादहरू भएको मानिन्छ, जसको 
बारेमा आयुर्वेदिक ग्रन्थहरूमा विस्तृत रूपमा जानकारी दिइएको छ । 
यी स्वादहरू मध्ये एक नुनिलोपना हो, जुन नुनले उत्पादन गर्छ । नुन 
बिनाको खाना खल्लो हन्छ, त्यसैले नुनलाई पनि स्वादका लागि निकै 
महत्वपूर्ण मानिन्छ । विशेष क्रा यो हो कि संसारमा धेरै प्रकारका नुन 
उत्पादन हुन्छन्‌, ती मध्ये समुद्वी नुन पनि एक हो । समुन्द्रको पानीबाट 
बनेको यो नुन शरीरका लागि निकै फाइदाजनक हुन्छ । यो छालाको 
लागि धेरै लाभदायक छ र जोर्नी दुखाइबाट पनि राहत दिन्छ । प्राचीन 
आयुर्वेदिक ग्रन्थहरूमा समुदी नुनको विस्तृत जानकारी दिइएको छ । 

यो ब्रह्माण्डको सृष्टिकाल देखि नै पृथ्वीमा समुद्रको पानीमा नुन 
रहेको क्रा सबैलाई थाहा छ, तर समुद्रको पानीबाट नुन कहिले बनेर 
स्वादका लागि प्रयोग गरियो भन्ने ठोस जानकारी भने छैन । हजारौं 
वर्षदेखि मानव आहारमा धेरै प्रकारका नुन समावेश गरिँदै आएका 
छन्‌ र यसले खानामा स्वाद र गुण पनि थपिरहेको छ । आयुर्वेदिक 
ग्रन्थहरूमा छ भन्दा बढी नुनहरू उल्लेख गरिएको छ र तिनीहरूको 
गुणहरूको बारेमा जानकारी पनि दिइएको छ । यसमा समुद्री नुन पनि 
समावेश छ । वास्तवमा यो बनाउन धेरै सजिलो छ। 

सामुद्रिक नुन वर्षौंदेखि संसारभर प्रयोग हुँदै आएको छ र 
यसलाई स्वास्थ्यको लागि राम्रो विकल्प मानिन्छ किनभने यसले धेरै 
रोगहरूलाई टाढा राख्न मदृत गर्छ । समुन्द्रको पानी सुकाएर निक्कै 
सजिलो तरिकाले समुद्री नुन बनाइन्छ । खाद्य इतिहासकारहरूका 
अनुसार समुद्वी तटको वरिपरि खाल्डाहरू बनाएर तिनीहरू समुद्रको 
पानीले भरिन्छन्‌, जुन सूर्यको तापले वाष्पीकरण भएर नुनमा परिणत 
हन्छ । विशेष क्रा के हो भने विश्वका धेरै क्षेत्रमा नुनको पहाड पनि 
पाइन्छ, जहाँबाट शुद्ध नुन निकालिन्छ । 

समुद्वी नुनको स्वाद र बनावट अन्य लवणहरू भन्दा फरक 
छ । अन्य नुन पकाउँदा त्यसमा रहेको खनिज पदार्थमा कमी आउने 
भएकाले त्यसमा आयोडिन मिसाइन्छ भने समुद्री नुनमा भने खनिज 
पदार्थ उस्तै रहन्छ । समुद्री नुनको दाना बाक्लो र क्रक्रा हने 
भएकाले यसको स्वाद तीव्र मानिन्छ, त्यसैले यसले खानाको स्वादमा 
फरक परिवर्तन ल्याउँछ । 

प्राचीन आयुर्वेदिक ग्रन्थ 'चरकसंहिता' अनुसार समुद्रकन (समुद्री 
नुन) अलिकति मीठो र तितो हुन्छ । यो स्वादिष्ट हुन्छ, खाना पचाउन 
मद्दत गर्छ र पेट फुल्ने समस्या हटाउँछ । प्रसिद्ध आयुर्वेदाचार्य 
डा आरपी पराशरका अनुसार सामुद्रिक नुन शरीरका लागि निकै 
फाइदाजनक मानिन्छ । यसले छालालाई एक्सफोलिएट गर्छ (छालाको 
बाहिरी तहबाट मृत कोशिकाहरू हटाउने प्रक्रिया) । 

यो प्रक्रियाले छालालाई चम्किलो राख्छ । अनुसन्धानले देखाउँछ 
कि यसको प्रयोगले गठिया (जोर्नीको सूजन) लाई राहत दिन्छ । 
समुद्रको पानीमा नुहाउँदा पनि यो फाइदा हुन्छ । यसमा पर्याप्त 
मात्रामा सोडियम पनि पाइन्छ, जसले शरीरलाई डिहाइड्ेसनबाट 
बचाउन मद्दत गर्छ । यसमा पाइने क्याल्सियमले दाँत र हड्डीलाई 
कमजोरी हुनबाट बचाउँछ । समुद्री नुनलाई सीमित मात्रामा उपभोग 
गर्न महत्तृवपूर्ण छ, अन्यथा यसले उच्च रक्तचाप निम्त्याउन सक्छ । 


। छ [: 30, अंक: 11, असोजं 22 गते सोमबार, 2080 साल (09 00, 2023) 


का.जि.प्र.का. दर्ता नं. 068/050/051 


स्थायी लेर्खा नं. 601647417 


सरकारद्वारा... 
रुपन्देही, बाँके, दाङ, बर्दिया, रुकुमपूर्व 
र रुकुम-पश्चिम, रोल्पा, सुर्खेत, 
गुल्मी, दैलेख, डोल्पा, कालीकोट, 
हुम्ला, जाजरकोट, जुम्ला, मुगु, 
केलाली, डडेल्धुरा, बाजुरा, बझाङ, 
अछाम, दार्चुला, महेन्द्रनगर गरी 
४२ जिल्लाका ४८ स्थानमा खाद्य 
व्यवस्था तथा व्यापार कम्पनीका 
सहुलियतपूर्ण पसल रहने प्रधानमन्त्री 
पुष्पकमल दाहाल प्रचण्डका 
सचिवालय स्रोतले जानकारी दिएको 
छ । त्यसरी सरकारले सहुलियत 
मूल्य पसल सञ्चालनका लागि 
भरखरै खाद्य व्यवस्था तथा व्यापार 
कम्पनीलाई दुई करोड ३२ लाख 
२० हजार बजेट छुट्याएको थियो 
भने साल्ट ट्रेडिङमार्फत बिक्री हुने 
सामानमा सहुलियत दिन सरकारले 
एक करोड रुपैयाँ छुट्याएको छ । 
साल्ट ट्रेडिङ कर्पोरेसनले चिनी 
प्रतिकिलो ९७ रुपैयाँमा बेच्ने छ 
भने, बजार मूल्यको तुलनामा नुनमा 
प्रतिकिलो दुई र तेल तथा चिउरामा 
प्रतिकिलो सात रुपैयाँ छुट दिने छ। 
त्यस्तै दुग्ध विकास संस्थानले घिउमा 
प्रतिकिलो २०, पनिर प्रतिदुई सय 
ग्राममा २० रुपैयाँ छुट दिने गरी 
सस्तो पसल सञ्चालनमा ल्याएको 
हो। 


महिलाको.... 


छेँ' नेवारी खाजा अर्थात्‌ पाहुना 
खाजा घर सञ्चालनमा ल्याएका 
छन्‌ । अहिले लोप हुँदै गएको परापूर्व 


रु पाँच लाखका दरले लगानी रहेको 
छ । पनौती नगरपालिका प्रमुखका 
अनुसार पुरानो परिकारलाई प्रोत्साहन 
हुने किसिमबाट गर्ने व्यावसायिक 
कार्यमा नगरपालिकको तर्फबाट 
सहयोग रहने बताउदै नगरभित्र 
सञ्चालन हुने उद्योग व्यवसायमा 
पनि आफ्नो मौलिक प्रकारको 
व्यवसाय स्थापित गरी सञ्चालन 
गर्नेलाई नगरपालिकाले सहयोग गर्ने 
नीति रहेको बताइएको छ । यसअघि 
पनि पनौती नगरपालिका -७स्थित 
पुरानो बजारमा महिलाहरूकै 
सामूहिक प्रयासमा पन्ति कौला छेँ 
सञ्चालन हुँदै आएको जनाइएको छ। 


सशस्त्र... 

बस सेवा पर्सी २४ असोजदेखि 
सञ्चालन हुनेछ भने, सो बस सेवा 
पुन: २४ कातिकदेखि ०४ मंसिरसम्म 
पनि सोही समयमा सशस्त्रको 
मुख्यालयबाट छुट्ने वरिष्ठ उपरीक्षक 
खडकाले जानकारी गराए । यसरी 
चाडपर्वको समयमा सशस्त्र प्रहरी 
बल नेपालका अन्य पायक पर्ने 
इकाइहरुमासमेत बस संचालनको 


लागि समन्वय अधिकृतको 
व्यवस्था गरेको बुझिएको छ । 


थारू महिलाहरुको ठूलो चाडका 
रुपमा रहेको जितिया पर्व सन्तानको 
सुख, शान्ति र चिरायुका लागि प्रसिद्ध 
मानिन्छ । अस्ति शनिबार थारू 
समुदायका महिलाहरुले भयाम्टा 


कालको नेवारी परिकार तखाला 
(छाला र हड्डी सहितको मासुलाई 
गालेर पकाएको थलथली), योमरी 
र सांगाख्वा विशेष खाजाको रुपमा 
स्वाद लिन सकिने बताइन्छ । 
उनीहरूका अनुसार यतिबेला 
बजार क्षेत्र सुनसान बन्दै गएको र 
अर्कोतिर घरमा बिहान-बेलुकाको 
काम सकेपछि फुर्सदमा रहेका कारण 
आफूहरूले आम्दानीको नयाँ आधार 
खोज्ने क्रममा पाहाँ छेँ सञ्चालन 
गरेको बताउँछन्‌ । “बजारमा थप 
चहलपहल बढाउन र दिनभरिको 
समयलाई सदुपयोग गर्दा आम्दानी 
पनि हुने भएकाले सामूहिक रुपमा 
पाहुना खाजा घर सञ्चालनमा 
ल्याएको स्थानीय पनौती निवासी 
गृहणीको भनाइ रहेको छ । नेवारी 
परिकार बारा, योमरी, चटामरी 
लगायतका सबै प्रकारका खाजाको 
परिकार एकै ठाउँमा पाउने गरी 
खाजा घर सञ्चालनमा ल्याएको 
बताउदै पनौतीमा खाजाको 
परिकार के के रहेछ ? भन्ने चिनाउन 
तत्पर रहेको जानकारी दिदै खाजा 
घरमा विशेषगरी तखाला, योमरी 
र सांगाख्वा यहाँको विशेष खाजा 
सेट रहेको बताइएको छ । नेवारी 
समुदायको भोजमा प्रयोग हुने 
खाजाको एउटा महत्वपूर्ण परिकार 
पकाउनका लागि धेरै समय र 
गाह्रो हुने भएकाले लोप हुँदै गएको 
अवस्थामा त्यसको संरक्षण गर्ने गरी 
पाहाँ छैंमा आउने पाहुनाले स्वाद 
लिन पाउने सञ्चालकहरूको मतैक्य 
रहेको छ । गुठी भोजमा अनिवार्य 
रुपमा हुने गरे पनि पछिल्लो समय 
लोप भइसकेको अवस्थामा त्यसको 
प्रयोगलाई स्थापित गर्न विशेषगरी 
तखालालाई परिकारको आकर्षकका 
रुपमा राखेको सञ्चालकहरुको 
भनाइ छ ।पाहाँछुँमा खाजा घरमा 
सम्लग्न महिला व्यवसायीहरु कोही 
चित्रकारका प्रशिक्षक कोही 

बुटिक, ब्युटीपार्लर जस्ता 
व्यावसाय सञ्चालन गर्दै आएकाहरु 
खाजा घरमा पनि संलग्न रहेका 
छन्‌ । नेवारी खाजाको प्रचारप्रसार 
गर्नाका साथै पनौती बजारमा आउने 
पाहुनालाई नेवारी परिकारको रैथाने 
स्वाद चखाउनका लागि यो व्यवसाय 
अपनाउन थालेको बताउँछन्‌ । 
आफूहरू नै व्यवस्थापन र 
सञ्चालनमा खटिरहेका उनीहरूले 
अन्य केहीलाई रोजगारीसमेत 
दिएका छन्‌ । पनौती पर्यटन विकास 


बजाउँदै, नाच नाच्दै, गीत गाउँदै 
जितिया मनाएका छन्‌ । बिहान सबेरै 
नुहाएर बेलको पात टिपेर दिनभर 
महिला तथा युवतीहरू यो पर्व 
मनाउने चलन रहेको छ। चितवनको 
पूर्वी , पश्चिम र माडी क्षेत्रमा 
हिजोआज जितियाको विशेष रौनक 
छदैछ । थारू समुदायका महिलाहरु 
खुल्ला तरिकाले चोकचोकमा भयाम्टा 
बजाउँदै, नाच नाच्दै गाउँदै जितिया 
मनाइरहेको पाइन्छ । उनीहरू 
विगतका वर्षहरूमा झैँ यस वर्ष 
पनि बिहान दर खाएपछि महिलाहरु 
एक ठाउँमा भैला भएर गीत गाउँदै 
रमाइलो गरिरहेको देख्न सकिन्छ । 
चितवनको पूर्वी क्षेत्र रत्ननगर, 
कालिका, खैरहनी, राप्ती नगरपालिका, 
भरतपुर महानगरपालिकाको मेघौली 
र माडीमा जितियाको रौनक हुने 
गरेको छ । आश्विन कृष्णपक्षको 
सप्तमी, अष्टमी र नवमी तिथि 
गरी तीन दिनसम्म यो पर्व 
मनाउने गर्छन्‌ । आदिवासी थारू 
महिलाले सप्तमीको दिनलाई 'लाहा 
खाएके', अष्टमीको दिनलाई 'उपास' 
र नवमीको दिनलाई 'पारन' भन्ने 
गरिन्छ । गत शुक्रबार सप्तमीको 
दिन भएकाले थारू महिलाहरूले 
बिहानै खोला, ताल तलैया, नदी, 
पोखरीमा गई स्नान गरेपछि मात्रै 
खानेक्रा खाएका थिए । अष्टमीको 
दिनमा उनीहरू बिहानै नुहाएर सफा 
र चोखो कपडा लगाई पानी पनि 
नखाई निराहार “उपवास' व्रत बसी 
भ्याम्टा बजाइ नाच नाचेर मनाउने 
गरेको महिला अगुवा बताउँछन्‌ । 
महिलाहरू सांस्कृतिक भेषभूषा लगाई 
दिनभरि नै भयाम्टा बजाइ नाच्दै 
रमाइलो गर्छन्‌ । बेलुकीपख व्रतालुहरू 
फेरि खोलामा गई पिनाले नुहाई 
पातमा पिना बगाउँछन्‌ । त्यसपछि 
बेलुकीपख सबै व्रतालु महिला जम्मा 
भएर कथा श्रवण गर्ने प्रचलन रहेको 
बताइन्छ । व्रतालु महिलाहरू रुखको 
चारैतिर फलफूल, पानी, दुध, दही, 
चिउरा, बिहान भिजाएको मासको 
दाल र चामल लिएर बस्छन्‌ । 
उनीहरूलाई गाउँको कुनै एक भद्र 
पुरुषले जीतबाहनको कथा (जितिया 
व्रत कथा) घण्टौं लगाएर सुनाउँछ । 
कथाले अनुशासित र संस्कार 
सिकाउने गर्दछु । कथा सकिएपछि 
सबै जना घर गएर फलाहार' 
लिनछन्‌ । भोलिपल्ट नवमीको दिन 
बिहानै सबै व्रतालु खोलामा नुहाएर 


केन्द्रका अनुसार आन्तरिक 
पर्यटकलाई आकर्षण गर्नका लागि 
सञ्चालनमा ल्याएको पाहुना घरमा 
हरेक दिन भिन्न प्रकारको परिकार 
उपलब्ध गराउँदै आकर्षणको थलो 
बनेकाले यसमा केन्द्रले आवश्यक 
सहयोग गरेको बताएको छ । केन्द्रको 
सहकार्यमा चार जना सञ्चालकको 


निराहार प्रतिमूर्ति अर्थात्‌ थारू 
भाषामा “गरग्वाड' भनिने बनाएर 
मासको गेडा र बेलपत्रले पूजा 
गर्छन्‌ । 

खोलाबाट घर आइसके पछि 
व्रतालुहरुले दही, चिउरा, केरा 
लगायतका खानेकुरा खान बस्छन्‌ 
तर खानुभन्दा अगाडि गुइँठाको 


अङ्गारमा काठको धूप बालेर सबै 
खान्कीको केही अंश चढाएरमात्र 
खाने गरेको बताउछन्‌ । जसलाई 
पारन' भनिन्छ । यो दिन मासु 
भात पनि खाने प्रचलन रहेको छ । 
तत्पश्चात व्रत सकिएसँगै जितिया 
पर्व सकिन्छ । आदिवासी थारू 
समुदायले यो पर्वलाई महत्वका 
साथ मनाउने गरेका छन्‌ । सन्तान 
प्राप्ति, दीर्घजीवन तथा परिवारिक 
सुख शान्तिका लागि मनाइने 
जितिया पर्वको आफ्नै धार्मिक तथा 
सांस्कृतिक महत्व रहेको छ । यो पर्वले 
महिलाहरूको सांस्कृतिक भूमिका र 
महत्वलाई उजागर गर्ने काम रहेको 
बताइएको छ । विशेषगरी विवाहित 
थारू महिलाले निराहार व्रत बसेर 
सूर्यलाई जितवाहन बाबाको नामले 
पूजा अर्चना गर्ने प्रचलन रहेको थारू 
अग्रजहरुको भनाइ छ । विवाह गरेर 
गएका महिलालाई अनिवार्य रुपमा 
माइतीमा बोलाई यो पर्व मनाउने 
परम्परा छ । विवाहित र अविवाहित 
दुवै महिलाहरूले यो पर्वमा व्रत 
लिन सक्छन्‌ । विवाहितले श्रीमान्‌ 
र आफ्ना सन्तानको दीर्घायुको 
कामना गर्दै निराहार व्रत बस्छन्‌ भने 
अविवाहित महिलाहरूले जितवाहन 
जस्तै सुयोग्य पति प्राप्तिका लागि 
निराहार व्रत बस्ने प्रचलन छ । 
यसरी चौबीस घन्टे लामो व्रतपछि 
मात्र महिलाहरूले पानी पिउछन्‌ । 
यस्तो कठोर व्रतबाट सूर्य भगवान 
खुशी भई सन्तान तथा पतिको 
सुस्वास्थ्य र दीर्घायुको आशीर्वाद 
दिने विश्वास गरिन्छ । यस पर्वलाई 
थारू विवाहित महिलालाई माइतमा 
ल्याई सुख-दुःखका कुरा साट्ने 
अवसरका रूपमा लिइन्छ । वर्षौंसम्म 
आफन्तसँग भेटघाट गर्ने अवसरका 
रूपमा पनि जितिया पर्वलाई लिने 
गरिन्छ । यस पर्वले मीठो मसिनो 
खाई एकापसमा भलाक्सारी गर्ने 
अवसर पनि जुराउने गरेको उनले 
बताइन्छ । 


तामाड.. 
पुण्य कार्य अरु केही होइन,' उनले 
भनिन्‌ । तामाङ भाषामा अनुवादित 
यो कीर्तिले बौद्ध साहित्यमा इँटा थप्ने 
काम गरेको पनि बताइन्‌ । 

यस अवसरमा अनुवादक तथा 
पूर्वसचिव तामाङले अन्य भाषामा 
अनुवाद भइसकेको धम्मपद तामाङ 
भाषामा नभएकोले त्यसलाई पूर्ति गर्ने 
प्रयास आफूले गरेको बताए । तामाङ 
भाषामा विभिन्न टोन (ध्वनि) रहेको 
उल्लेख गर्दै उनले त्यसको संरक्षणका 
लागि पनि पुस्तकमा टोनलाई आधार 
बनाएर प्रयोग गरेको जानकारी दिएका 
थिए ।तामाङ पत्रकार संघका अध्यक्ष 
सुवास योञ्जनको अध्यक्षतामा भएको 
लोकार्पण समारोहका अतिथिहरुलाई 
लेखक वीन्द्र तामाङले मन्तव्य 
राख्दै स्वागत गरेका थिए । त्यस्तै 
लोकार्पण कीर्ति धम्मपद पुस्तकको 
चर्चा समीक्षकद्रय खोजराज गोले र 
कृष्णकुमार लामा योञ्जनले गरेका 
थिए भने, अध्यागमन विभागका 
महानिर्देशक रुद्रसिंह तामाङले 
अनुवादक तामाङको व्यक्तित्व बारे 
चर्चा गरेका थिए । यस्तै लोकार्पण 
समारोहलाई खेन्पो पाल्साङ नोर्बु 
बोम्जन लामाले पनि शुभकामना 
मन्तव्य राखेका थिए । 

लोकार्पित धम्मपद पुस्तकको 
आवरण सहित १७४ पृष्ठको पुस्तकमा 
२६ बग्गो, ४२३ श्लोक समेटिएका 
छन्‌ । धम्मपद भिक्षु अमृतानन्दले 
सन्‌ २००८ मा पाली र नेपाली 
भाषामा प्रकाशन गरेका थिए । ती 
दुई भाषालाई यथावत्‌ राखी तामाङले 
धम्मपद बग्गो र श्लोकलाई अनुवादक 
तामाङले ध्वनिको आधारमा तामाङ 
भाषामा अनुवाद गरेर देवनागरी 
लिपिमा प्रकाशन गरेका हुन्‌ । 
पुस्तकको प्रकाशक पवित्रा तामाङ 
ङेसुर रहेकी छन्‌ । काभ्रेपलान्चोक 
बासडोल निवासी अनुवादक तामाङ 
२०७४ असारमा सरकारी सेवाबाट 
अवकाश भएका थिए । 


प्रधान सेनापति... 
बेलायती समकक्षी जेनेरल 
सन्डेर्ससँग शिष्टाचार भेटघाटको पनि 
कार्यक्रम रहेको छ । उनले बेलायती 
सेनाको ल्याण्ड वारफेयर विभागका 
निर्देशक, रोयल कलेज अफ डिफेन्स 
स्टडिज र रोयल मिलिटरी एकेडेमीका 


कमाण्डरसंग भेटवार्ता हुने 
जङ्गी अड्डा स्रोतले जनाएको छ । 
प्रधान सेनापतिको भ्रमणदलमा 
सैनिक तालिम महानिर्देशक उपरथी 
सन्तोषकुमार ढकालका साथै प्रधान 
सेनापतिका स्टाफ अधिकृत सहभागी 
रहेका छन्‌ । प्रधान सेनापति शर्मा 
भ्रमण गएपछि उनको अनुपस्थितिमा 
बलाधिकृत रथी सरोज प्रताप 
राणाले कायममुकायम प्रधान 
सेनापतिको कार्यभार सम्हालेका 
छन्‌ । प्रधान सेनापति शर्मा २७ 
गते स्वदेश फर्किने कार्यक्रम रहेको 
जंगी अड्डाले जनाएको छ । यस अघि 
प्रधान सेनापति प्रभुराम शर्मा र 
बेलायतका राजदूत रब फिन बिच 
जंगी अड्डास्थित प्रधान सेनापतिको 
कार्यकक्षमा शिष्टाचार भेटघाट 
भएको थियो । भेटवार्तामा दुई पक्षीय 
हित तथा पारस्परिक सम्बन्धका साथै 
प्रधान सेनापतिको बेलायत भ्रमणका 
विषयमा छलफल भएको थियो । 

प्रधान सेनापति प्रभुराम शर्मा 
र बेलायतका सेना प्रमुख चिफ अफ 
द जेनरल स्टाफ जेनेरल सर प्याट्रिक 
सान्डेर केसीबी, सीबीई, डिएसओ, 
एडीसी जेनको निमन्त्रणामा हिजो 
२१ असोजदेखि ६ दिने भ्रमणका 
लागि प्रस्थान गरेको नेपाली 

सेनाको सैनिक जन सम्पर्क 
निर्देशनालयले जनाएको छ। 


अख्तियारद्वारा.... 


गरेको हो । उनीहरुले सर्लाहीको 
लालबन्दीमा रहेको प्रतिष्ठानको 
मिलिभगतमा सर्पको विष संकलन, 
प्रशोधन र उत्पादन केन्द्र स्थापनाका 
लागि प्रदेश सरकारको आर्थिक वर्ष 
२०७६-०७७ को बजेट वक्तव्यमा 
संघीय सरकारबाट समपूरक 
अनुदानका रुपमा प्राप्त रकम सहित 
बजेट विनियोजन गरेको थियो । 
तत्कालीन आर्थिक मामिला 


मन्त्री यादब र लालबन्दी 
नगरपालिकाका प्रमुख मानबहादर 
खड्काले आफूलाई नभएको 


अधिकार प्रयोय गरी कानुन विपरीत 
झलनाथ खनाल स्वास्थ्य विज्ञान 
प्रतिष्ठानसँग साझेदारी गरेको 
र बदनीयतपूर्वक १७ करोड ९८ 
लाख ३३ हजार निकासा गरेको 
अख्तियारको ठहर छ । हिजो विशेष 
अदालत, काठमाडौंमा दायर मुद्दामा 
उनीहरूबाट १७ करोड ९८ लाख 
३३ हजार असुल उपर गर्न र 
भ्रष्टाचार निवारण ऐनअनुसार कैद 
र जरिवानाको मागसमेत गरिएको 
छ । तत्कालीन मन्त्री यादव भएकाले 
भ्रष्टाचार निवारण ऐन २०५९ 
को दफा २४ अनुसार थप कैद 
सजायसमेत माग दाबी गरिएको 
छ । अख्तियारले मधेश प्रदेशको 
तत्कालीन आर्थिक मामिला सचिव 
प्रेमकुमार श्रेष्ठलाई पनि प्रतिवादी 
बनाइएको छ । श्रेष्ठले यो कार्यक्रम 
कार्यान्वयन गर्न सक्ने वित्तीय, भौतिक 
एवं जनशक्ति भएको, योजनाको 
विस्तृत अध्ययन लगायतका पूर्व 
तयारी सम्पन्न गरेर झुटो विवरण 
शर्त घोषणामा उल्लेख गरी योजना 
आयोगमा अनुदान प्रस्ताव पेश 
गरेको अख्तियारले ठहर गरेको छ । 
त्यसै अनुरुप संघीय सरकारबाट ३ 
करोड २७ लाख समपूरक अनुदान 


गएर प्रतिष्ठानसम्म पुगेको थियो । 
उनलाई भ्रष्टाचार निवारण ऐनको 
दफा ३ को उपदफा १ (झ) 
अनुसार कैद र जरिवाना गर्नुका 
साथै ३ करोड २७ लाख असुलउपर 
गर्नसमेत अख्तियारको माग दाबी 
छ । अध्यक्ष पन्तले प्रचलित कानुन 
विपरीत लागत साभेदारी शून्य 
रहेको प्रतिष्ठानको नाममा सरकारी 
रकम प्राप्त हुने साभेदारीमा 
हस्ताक्षर गरी १७ करोड ९८ लाख 
३३ हजार निकासा लिएको र अरूले 
सञ्चालक समितिको बैठकबाट 
कानुन विपरीत निर्णय गरी सरकारी 
रकम संस्थाको उद्देश्य र स्वीकृत 
कार्यक्रम विपरीत खर्च गरेको 
अख्तियारको ठहर छ । १७ करोड 
९८ लाख ३३ हजार सरकारी सम्पत्ति 
दुरुपयोग गर्ने काममा मतियार भई 
लाभ र सुविधा लिए-दिलाएको 
भन्दै अख्तियारले प्रतिष्ठानका 
पदाधिकारीहरू विरुद्ध पनि भ्रष्टाचार 
निवारण ऐनको दफा ३ को उपदफा 
१(३) अनुसार सहप्रतिवादीलाई हुने 
सरहको कैद र जरिवाना माग दाबी 
गरेको छ । त्यसरी अख्तियारले 
प्रतिष्ठानको नाममा रहेको लालबन्दी 
नगरपालिका १ को ८ विघा९ कठ्ठा 
६.३३ धुर जग्गा र जिप जफतको 
मागदाबीका लागि प्रतिष्ठानलाई 
पनि प्रतिवादी बनाएको जनाइएको 
छ ।अख्तियारको अभियोगपत्रमा 
नेपाल सरकारबाट जुन प्रयोजनका 
लागि लिएको रकम त्यसमा काम 
नगरी अन्यत्रै लगानी गरेर हिनामिना 
गरेको गरेको छ। 


इजरायल.... 


बन्द गरेको छ। 

समूह हमासले शनिबार बिहान 
बाट तेल अभिभ र जेरुसेलमसम्म 
हजारौं रकेट प्रहार गर्दै इजरायली 
भवनहरूमा आक्रमण गरेको थियो। 

इजरायली प्रधानमन्त्री 
बेन्जामिन नेतान्याहुले उच्च 
रक्षा अधिकारीहरूसँग छलफल गरी 
सुरक्षा स्थितिको मूल्याङ्कन गरिरहेको 
बताइएको छ। 

उनले बदला लिने र हमासका 
सबै सैन्य तथा सरकारी क्षमतालाई 
नष्ट गर्ने चेतावनी दिएका बिबिसीले 
जनाएको छ । उनले गाजाका 
बासिन्दाहरूलाई आफ्नो घर छोडेर 
शरण लिन भनेका छन्‌। 

नेतान्याहुको कार्यालयले जारी 
गरेको विज्ञप्तिलाई उद्धत गर्दै 
गाजामा इजरेलले विद्युत, इन्धन र 
सामानहरूको आपूर्ति बन्द गर्ने 
जनाइएको छ। 

इजरायली अधिकारीहरूले 
बिजुली काटिदिएपछि शनिवार राति 
नै गाजा अन्धकार बनेको बिबिसीले 
बताएको छ। 


तस्विरमा, 


काम गरिरहेको भन्दै यस्तो कामलाई 
प्रभावकारी बनाउन सहकार्यकासाथ 
अगाडि बढ्न तयार रहेको बताए । 

उनले राष्ट्रिय फोटो 
पत्रकार समूह र एजिङ नेपाललाई 
आगामी वर्ष यस्तै खालको काम 
गर्दा महानगरसँग सहकार्य गर्न 
आग्रह पनि गरे । उनले भने, ' 
ललितपुर महानगरपालिकाले 
ज्येष्ठ नागरिकका लागि जाने बुझे 
जतिकाम गरिरहेको छ । अझै पुगेको 


नेपाली राजदुत कान्ता रिजाल र 
नेपालस्थित इजरायली राजदुत 
ह्यानन गदरलाई सम्पर्क गरि 
उपप्रधान एवं गृहमन्त्री नारायणकाजी 
श्रेष्ठले लडाइमा फसेका नेपालीको 
अवस्था र उद्दारबारे जानकारी 
लिएका उनको सचिवालयले 
जनाएको छ । उनले इजरायलमा 
रहेका सबै नेपालीको खानपान, 
बसोबास, उपचार र सुरक्षाबारे 
चासो लिएका छन्‌ । 

स्थानीय सञ्चारमाध्यमले 
इजरायली सेना र प्पयालेस्टिनी 
लडाकुबीच दक्षिणी इजरायलका 
कैयौँ भागहरूमा लडाइँ जारी रहेको 
जनाएको छ। गाजाको सीमा नजिक 
लडाइँ केन्द्रित छ। 

हालसम्म ३ सय 
इजरयलीहरू मारिएका छन्‌ र 
दर्जनौँ अपहरणमा परेका छन्‌] 
दक्षिणी इजरेल र गाजा क्षेत्रमा 
४ सय भन्दा बढी प्यालेस्टिनी 
लडाकृहरू मारिएका र दर्जनौँलाई 
नियन्त्रणमा लिइएको आईडीएफका 
प्रवक्ता जनाएको टाइम्स अफ 
इजरयलले बताएको छ। 

स्थानीय सञ्चारमाध्यमले 
इजरायली सेना र प्पयालेस्टिनी 
लडाकुबीच दक्षिणी इजरायलका 
कैयौँ भागहरूमा लडाइँ जारी रहेको 
छ। गाजाको सीमा नजिक लडाइँ 
केन्द्रित रहेको छ। 

युद्धका कारण इजरायलले 
गाजाको बिजुली, इन्धन र सामानको 


बढी 


पशुमा लाग्ने लम्पी स्किन रोगबाट बचाउनः 
शेझिँगा, लामखुट्टे, किर्ना, भुसुना जस्ता टोक्ने वा रगत चुस्ने किराहरुको नियन्त्रण 


गरौं। 
शु कात सुहिचा मुहिना भन्दा बढी उमेर समुहका पशुलाई लम्पी स्किन विरुद्धको खोप बर्षेनी 
लगाम । 


»रगोठ सफा राखी नियमित फिनेल पानी छर्कने गरौं। 
»रोगी पशुलाई सामुहिक चरन/खर्क/ आहालमा नलैजाऔं । 
»संक्रमित क्षेत्रका पशुको ओसारपसार नगरौं । 

» अन्यत्रबाट ल्याईएको पशुलाई कम्तिमा २८ दिन अलग्गै राखौं। 
मरेका पशु र लसपस भएको सोत्तरलाई गहिरो खाडलमा पुरौँ। 
»पशुचिकत्सकसँग परामर्श गरी लम्पी स्कीन रोग विरुद्ध खोप लगाऔं 


छैन । त्यसको लागि तपाईहरुसँग 
केही उपाय छ भने लिएर आउनुस्‌, 
त्यसलाई कार्यान्वयन गर्ने छौं ।' 

यस्तै एजिङ नेपालका अध्यक्ष 
कृष्ण मुरारी गौतमले आजको 
कार्यक्रम निक्कै नै प्रभावकारी 
भएको बताए। ज्येष्ठ नागरिक केहि 
गर्न सक्दैनन्‌ भन्नेलाई हामी पनि 
अझै केहि सक्रिय छौं भन्ने सन्देश 
आजको फोटो प्रदर्शनीले दिएको छ, 
यस्ता खालका कार्यक्रम आगामी 
दिनमा पनि निरन्तर गर्दै जाने छौं ।' 
उनले भने। 

काय त्रत्र म मग 
जेष्ठ नागरिकको दैनिकी, मिहिनेत, 
सफलता, पारिवारिक खुशी, संघर्ष 
तथा सफलता झल्कने तस्वीर 
प्रदर्शनी राखिएको कार्यवहाक 
महासचिव घनश्याम श्रेष्ठले बताए । 
प्रदर्शनीमा राखिएको तस्वीरहरुले 
नयाँ पुस्तामा उत्साह जगाउनको 
साथै, जेष्ठ नागरिकहरुमा नैरास्यता 
तथा दुःखीपन हटउन मद्दत गर्ने 
अपेक्षा गरिएको छ । शनिबार बिहान 
११ बजेदेखि ५ बजेसम्म राखिएको 
फोटो प्रदर्शनीमा देशभरका ४० 
फोटो पत्रकारले खिचेका ६२ ओटा 
फोटो राखिएको कार्यक्रम संयोजक 
गणेश बिष्टले जानकारी दिए । 
राष्ट्रिय फोटो पत्रकार समूहले 
यसअघि विभिन्न स्थानहरुमा 
बालबालिकाको फोटो तथा पर्यटन 
प्रवर्द्धनात्मक फोटोहरु प्रदर्शनी 
आयोजना गर्दै आएको छ । 


नेपाल सरकार 


विज्ञापन बोर्ड 
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